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ابوالفضل خدایی

گروه بین الملل

یادداشت روز

همدلی روایت 
هیچ ایرانی‌ای در خانه خود غریبه نیست

غول کشی  شب 
حذف آلمان و هلند از شگفتی های بزرگ

جام جهانی ۲۰۲۶ بود

در روزهایی که آتش جنگ بر آســمان ایران ســایه 
افکند، حقیقتی بار دیگر آشــکار شــد که شاید در 
غوغای اختلاف های سیاسی و اجتماعی کمتر دیده 
می شــد. هنگامی که خطر، خانه مشترک همه ما را 
تهدید کرد، ایران تنها نماند. میلیون ها ایرانی با همه 
تفاوت های فکری، سیاسی، قومی، مذهبی و حتی 
با همه گلایه هایی که از شیوه های حکمرانی داشتند 
در کنار سرزمین خود ایستادند. آنان نشان دادند که 
ممکن اســت در شیوه اداره کشــور اختلاف داشته 
باشــند اما در عشــق به ایران اختلافی ندارند. این 
سرمایه بزرگ ملی، بزرگ ترین درس روزگار ماست.
ایران، تنها یک سرزمین نیست؛ حافظه مشترک 
یک ملت است. سرزمینی است که در طول هزاران 
سال، اقوام، زبان ها، فرهنگ ها، مذاهب و آیین های 
گوناگــون را در خود جای داده و از همین رنگارنگی 
تمدنی یگانه ســاخته اســت. آنچه ایران را ماندگار 
کرده، حذف تفاوت‌ها نبوده بلکه همزیستی آنها بوده 
اســت. ایران حاصل وحدت در عین کثرت است؛ 
باغــی که زیبایی آن به تنوع گل های آن اســت نه به 

یک‌رنگی آنها.
روحانیت شیعه نیز در حافظه تاریخی این ملت، 
جایگاهی فراتر از یک نهاد دینی داشته است. مردم 
روحانیــت را زمانی پناه خود می‌دانســتند که زبان 
گویای رنج آنان، مدافــع آزادی و عدالت و تکیه گاه 
محرومان بود. سرمایه حقیقی روحانیت، نه قدرت 
و نه منصب بلکه اعتماد مردم است؛ اعتمادی که در 
نهضت تنباکو، انقلاب مشروطه، نهضت ملی شدن 
نفت، انقلاب اسلامی و در همه مقاطع دشوار تاریخ 

بزرگ ترین پشتوانه این نهاد بوده است.
امــروز نیز اگر روحانیــت بخواهد همان جایگاه 
تاریخی را حفظ کند باید پیش از هر چیز همه ایرانیان 
را ببیند؛ نه بخشــی از آنان را. ایران، خانه مشترک 
همه فرزندان این سرزمین است؛ ترک و فارس، کرد 
و بلــوچ، عرب و ترکمن، لر، گیلــک، مازندرانی و 
دیگر اقوام؛ شــیعه و سنی و پیروان دیگر ادیان الهی 
که قرن ها در کنار یکدیگر زیســته‌اند. به رســمیت 
شــناختن این تنوع، نه عــدول از دین بلکه عمل به 
ـعُُُوبًًا  ســنت الهی اســت که فرمود: »وََجََعََلْْنََاكُُمْْ ش�
وََقََبََائِِلََ لِِتََعََارََفُُوا«. تفاوت، مقدمه شــناخت است، 
نه بهانه طرد؛ راهی برای همدلی اســت، نه مجوزی 

برای حذف.
رسالت روحانیت آن است که مدافع کرامت همه 
انسان ها باشــد. خداوند، کرامت را به همه فرزندان 
آدم بخشیده است، نه به گروهی خاص. عالم دین، 
زمانی وارث راستین پیامبران است که پناهگاه مردم 
باشد؛ هنگامی که در برابر تبعیض سکوت نکند، از 
حقوق شهروندان دفاع کند، امید را جایگزین یأس 
سازد و میان حکومت و ملت، پلی از اعتماد بنا کند، 

نه دیواری از بیگانگی.
در ســیره پیامبر اکرم)ص(، فتح مکه فقط یک 
پیروزی نظامی نبود؛ پیــروزی اخلاق بر انتقام بود. 
آن روز کــه همه انتظــار قصاص و کیفر داشــتند، 
پیامبر نه از خونخواهی ســخن گفت و نه از انتقام. 
فرمــود: »اذهبوا فأنتــم الطلقاء«. بــا یک جمله، 
کینه های ســالیان را به آینده‌ای آشتی جویانه سپرد. 
راز ماندگاری دولت پیامبــر نیز در همین بود؛ دل ها 
را فتح کرد، پیش از آنکه شــهرها را فتح کند. امروز 
نیز جامعه مــا بیش از هر زمان دیگر به همین منش 
نبوی نیاز دارد؛ به عفو، مدارا، گفت‌وگو و گشــودن 
راه بازگشت برای همه آنان که دل در گرو ایران دارند.
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4
ورزش

علی الزیدی، نخست وزیر شیعه عراق به جنگ مفسدان اقتصادی رفت
بیش از50 نفر از نمایندگان مجلس، مقامات دولتی و چهره های سیاسی عراق 

به اتهام دستکاری در قراردادهای نفتی، دریافت کمیسیون های چند میلیون دلاری 
و انتقال منابع عمومی به شبکه های انتخاباتی و سیاسی بازداشت شده اند. میلیاردها دینار عراقی، 
میلیون ها دلار پول نقد، شمش های طلا و خودروهای لوکس در خانه های این افراد کشف و ضبط شد

سیدمحمدعلی ایازی
دبیر مجمع مدرسین و محققین 

حوزه علمیه قم

بیش‌از حد اعتماد به نفس 
چرا مردم تصمیم های مالی اشتباه می گیرند؟

6
توسعه

زیر باران آتش
آتش سوزی مهیب در زاگرس

7
کوچه

خطرناک بدعت 
نامه موسوی لاری به وزیر کشور

2
سیاست

رد شایعه تهدید به استعفاء
پاسخ رئیس جمهور به شایعات

2
ایران

فراری هــای منطقه ســبز، چمدان های پــر از دلار و 
طلای پنهان شده در خانه سیاســتمداران؛ بغداد این 
روزها بیش از آنکه صحنه رقابت های سیاســی باشد 
بــه میدان بزرگ ترین عملیات ضدفســاد تاریخ عراق 
تبدیل شــده است. اما پرســش اصلی اینجاست؛ آیا 
این عملیات آغاز پایان نظام فســاد است یا تنها فصل 

تازه‌ای از رقابت قدرت؟
بامداد یک‌شــنبه، زمانی ‌که بغداد هنوز در سکوت 
فرو رفته بود، نیروهای ویژه عراق حلقه محاصره را دور 
منطقه سبز، امن ترین و سیاسی ترین نقطه کشور، تنگ 
کردند. عملیاتی که با نام »شــکار نهنگ‌های فساد« 
آغاز شد، تنها چند ســاعت بعد فضای سیاسی عراق 
را دگرگون کرد. ده ها نماینده مجلس، مقام ارشد دولتی 
و مدیران شــرکت های بزرگ دولتی بازداشــت شدند؛ 
اما همه متهمان به دام نیفتادند. دست کم ۹ نماینده‌ای 
که قرار بود بازداشت شــوند همچنان متواری هستند 
و منابــع عراقی از رفت‌وآمدهای پنهانی و احتیاط‌آمیز 
بسیاری از سیاستمداران خبر می‌دهند. در همین‌ حال 
اقلیم کردستان نیز برخلاف برخی تجربه های گذشته از 
تبدیل شدن به پناهگاه متهمان خودداری کرده و تاکنون 

8 نفر از افراد تحت تعقیب را تحویل بغداد داده است.

شکستن یک سنت
مبارزه با فساد در عراق ســابقه‌ای طولانی اما نه چندان 
موفق دارد. از ســال ۲۰۰۳ تاکنــون دولت های مختلف 
بارها وعده برخورد با فســاد را مطرح کرده‌اند اما اغلب 
این پرونده ها یا به کارمندان رده‌ پایین محدود شــده یا به 
ابزاری برای حذف رقبای سیاســی تبدیل شــده است. 
همین تجربه باعث شــده بود، افکار عمومی نســبت به 
هرگونه عملیات ضدفساد بدبین باشد. این  بار اما شرایط 
متفاوت به نظر می‌رسد. دولت علی الزیدی، نخست‌وزیر 
تازه  منصوب عراق مستقیماًً به سراغ حلقه نخست قدرت 
رفته است؛ جایی  که وزارتخانه های ثروتمند، نمایندگان 
پارلمان و رهبران احزاب سال ها به‌عنوان بازیگران اصلی 

اقتصاد سیاسی عراق شناخته می شدند. 
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سیاست

گروه سیاســی: روز گذشــته، پس از اظهارات محمدجعفر 
قامئپناه، معاون اجرایی رئیس جمهور، درباره روند بررســی 
تفاهم ایران و آمریکا در شــورای عالی امنیت ملی، انتشار و 
سپس اصلاح یک خبر از ســوی خبرگزاری ایرنا،  زمینه ساز 
برداشــت های متفاوت از سخنان او شــد و در ادامه، برخی 
جریان های تندرو با تکیه بر همین سوءبرداشت ها، کوشیدند 
ادعاهایی را  به معاون اجرایی رئیس جمهور نســبت دهند که 
به گفته برخی منابع خبری اساســاًً در متن ســخنانش وجود 
نداشت. در گزارش ایرنا آمده بود که قامئپناه در تشریح روند 
بررســی تفاهم ایران و آمریکا در شورای عالی امنیت ملی از 
حضور رئیس جمهور، رؤسای قوای سه گانه، فرماندهان ارشد 
نظامی و دو نماینده رهبر انقلاب در این جلسه سخن گفته و 
اعلام کرده که ســعید جلیلی نیز به این تفاهم رأی مثبت داده 
است. این بخش از اظهارات او به سرعت در رسانه ها بازتاب 
یافت اما ساعاتی بعد، ایرنا متن خبر را ویرایش کرد. در نسخه 
اصلاح  شده، اشاره مستقیم به رأی مثبت سعید جلیلی حذف 
شد و به جای آن آمده بود که دو نماینده رهبر انقلاب در جلسه 
حضور داشــتند و »به جز یک نفر، همــه اعضا به تفاهم رأی 
مثبت دادند«. این تغییرآن  هم بدون هیچ توضیح رسمی درباره 
علت ویرایش، کافی بود تا موجی از گمانه‌زنی ها و روایت های 
متناقض شکل بگیرد؛ از ادعای »عقب نشینی دولت« گرفته 

تا تلاش برای شناسایی تنها مخالف حاضر در جلسه.
بعــد از آن، خبرآنلاین نوشــت که با انتشــار متن کامل 
سخنان قامئپناه، روشن شده که روایت اولیه با آنچه او گفته، 
یکسان نبوده است. به روایت این خبرگزاری، معاون اجرایی 
رئیس جمهور در نشســت »تبیین اقدامات دولت چهاردهم 
در جنگ تحمیلی سوم« در تشریح روند بررسی تفاهم ایران 
و آمریکا توضیــح داده بود که رهبر انقلاب تأکید کرده بودند 
جلسه شــورای عالی امنیت ملی با حضور فرماندهان ارشد 
نظامی برگزار شــود و در صورت موافقت دست کم سه چهارم 
اعضای حاضر، تصمیم قابلیت اجرا خواهد داشت. قامئپناه 
ســپس تنها به معرفی ترکیب حاضران جلســه پرداخت؛ از 
رئیس جمهور، رؤســای مجلس و قوه قضائیه گرفته تا وزیر 
امور خارجه، وزیر کشــور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه، 
فرمانده کل سپاه، فرماندهان ارشــد نظامی، امیر حاتمی و 
دو نماینده رهبر انقلاب در شــورای عالی امنیت ملی. او در 
ادامــه نیز صرفاًً اعلام کرد که از میان ۱۳ عضو حاضر ۱۲ نفر 
بــه تفاهم رأی مثبت داده‌اند و تنهــا یک رأی مخالف وجود 
داشته است. بنابراین نســبت دادن رأی مثبت یا منفی به هر 
یک از اعضا، از جمله سعید جلیلی یا دیگر حاضران، از متن 
اظهارات معاون اجرایی رئیس‌جمهور قابل استنباط نیست 
و بیشتر محصول برداشــت ها و تفسیرهایی است که پس از 

انتشار خبر شکل گرفت.
در این میان رجانیوز، رســانه نزدیــک به جریان پایداری 
مدعی شــد، قامئپناه با بیان جزئیاتی از جلسه شورای عالی 
امنیــت ملی مرتکــب افشــای اطلاعات محرمانه شــده و 
حتی با اســتناد به برخی مواد قانونی خواستار ورود دستگاه 
قضایی به موضوع شــد. این درحالی است که همین جریان 
سیاســی بارها در برابر رفتارهای مشــابه از سوی نمایندگان 
و چهره های همسو ســکوت یا حتی از آنها دفاع کرده است 
بی آنکه این حساســیت و مطالبه برخورد قضایی نســبت به 
افشــای اطلاعات را داشــته باشــد. در ادامه فضاسازی ها 
برخی کانال ها و حســاب های کاربری نزدیک به جریان های 
تندرو نیز ســناریوی تازه‌ای را مطرح کردند و بدون ارائه هیچ 
سند یا روایت رســمی، تلاش کردند این رأی را به سرپرست 
وزارت اطلاعات نســبت دهند. ادعایــی که از منظر منطقی 
نیز با پرســش های جدی روبه‌روســت. سرپرســت وزارت 
اطلاعات عضو کابینه و بخشــی از تیم اجرایی دولت است و 
در جلســه‌ای که رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی 
امنیــت ملی از جمع بندی دولت دفاع می کند، نســبت دادن 
رأیی خلاف نظر رئیس جمهور به او، بیشــتر به حاشیه‌سازی 
سیاســی و رسانه‌ای شــباهت دارد. از ســوی دیگر وزارت 
اطلاعات به اقتضای مأموریت هــا و ملاحظات امنیتی خود 
اصولًاً درباره محتوای جلســات شــورای عالی امنیت ملی، 
آرای اعضا و جزئیات مذاکرات محرمانه اظهارنظر رسانه‌ای 
نمی کند. به نظر می‌رسد، طراحان این روایت نیز دقیقاًً از همین 
محدودیت استفاده می کنند؛ طرح ادعایی درباره نهادی که به 
دلایل روشــن امنیتی امکان ورود به این مجادلات رسانه‌ای 
را ندارد ســپس بهره برداری از ســکوت ناگزیر آن برای ادامه 
گمانه‌زنی ها. رویکردی که در نهایت، بیش از هر چیز، شائبه 
تلاش بــرای القای اختلاف و ایجاد شــکاف در تیم امنیتی و 

اجرایی دولت را تقویت می‌کند.

جنجال بر سر یک رأی
سوءبرداشت ها از روایت قائم پناه

درباره جلسه شورای عالی امنیت ملی

گروه سیاسی: سید عبدالواحد موسوی لاری، وزیر کشور دولت 
اصلاحات، در نامه‌ای خطاب به اسکندر مؤمنی، وزیر کشور، 
نســبت به احتمال ادامه فعالیت شــوراهای اسلامی شهر و 
روستا تا زمان برگزاری انتخابات بعدی واکنش نشان داد و این 

اقدام را »بدعتی خطرناک« خواند.
موسوی لاری با اشاره به اخباری که از سوی برخی رسانه ها 
و مسئولان درباره تمدید فعالیت شوراهای فعلی منتشر شده، 
نوشت که اگرچه در مقطعی به منظور تجمیع انتخابات و کاهش 
هزینه ها، تغییر در زمان برگزاری انتخابات شــوراها مطرح و 
اجرا شــد اما ادامه فعالیت شــوراها پس از پایان دوره قانونی 
آنها، اقدامی فاقد مبنای حقوقی و مغایر با فلســفه نهادهای 

انتخابی است.
وی تأکید کرد که شــوراهای شهر و روستا با رأی مستقیم 
مردم و برای مدت زمانی مشــخص انتخاب می شوند و پس از 
پایــان آن دوره، دیگر نمایندگی مردم را برعهده ندارند. به گفته 
او، قوانیــن موجود نیز برای این وضعیــت، راهکار پیش بینی 
کرده‌اند و نیازی بــه اتخاذ تصمیمی خارج از چارچوب قانون 

وجود ندارد.

وزیر کشور دولت اصلاحات با اســتناد به ماده ۲۵ اصلاحی 
قانون شوراها یادآور شد که در صورت پایان دوره فعالیت شوراها، 
وزیر کشور و استانداران به عنوان قامئمقام، مسئولیت اداره امور را 
برعهده خواهند داشــت. از این‌رو به اعتقاد او، هیچ خلأ قانونی 

برای توجیه ادامه فعالیت شوراهای فعلی وجود ندارد.

موسوی لاری در نامه ای به وزیر کشور تأکید کرد:ادامه فعالیت شوراها، تعرض به حق رأی مردم است

سیاست

بدعت خطرناکبدعت خطرناک

موسوی لاری هشدار داد که تبدیل شدن تمدید دوره شوراها 
به یک رویه می تواند، زمینه ســاز تعمیم چنین اقدامی به سایر 
نهادهای انتخابی باشد. او پرسید اگر ادامه فعالیت شوراها پس 
از پایان دوره قانونی مجاز شمرده شود، چه دلیلی وجود دارد که 
این منطق درباره مجلس شورای اسلامی یا ریاست جمهوری 

نیز به کار گرفته نشود؟
وی در ادامه، این اقــدام را بی‌اعتنایی به قانون و ک‌مارزش 
شدن رأی مردم توصیف کرد و نوشت هیچ کس حق ندارد بدون 
مجوز مردم به جــای آنان تصمیم بگیرد. به اعتقــاد او، تداوم 
فعالیت شــوراهای فعلی پس از پایان دوره قانونی، تعرض به 

حق آزادی رأی مردم است.
موسوی لاری در پایان این نامه با تأکید بر اینکه »مردم گرایی 
در چنین مواردی معنا پیدا می کند«، از وزیر کشــور خواست 
»محکم و استوار« از حاکمیت قانون و حقوق مردم دفاع کند 
و مانع شــکل گیری این رویه شود. او تأکید کرد که بی توجهی 
به این موضوع می تواند، اصل »میزان رأی ملت اســت« که از 
بنیان های نظام جمهوری اسلامی به شمار می‌رود را با چالش 

مواجه کند.

گروه سیاســی: چند روز پس از تثبیت فضای پس از توافق و 
آتش بس، روایت تازه‌ای از دل تجمعات سیاســی شبانه بیرون 
آمد که تلاش می کرد، تصمیمگیری در یکی از حســاس ترین 
مقاطع کشور را نه محصول یک فرآیند جمعی که نتیجه فشار 
یک مقام عالی‌رتبه معرفی کند. محمد منان رئیسی، نماینده قم 
در مجلس و رئیس ســتاد انتخاباتی سعید جلیلی در قم، طی 
شب های گذشته در یکی از این تجمعات مدعی شد که »یک 
شخصیت بسیار مهم« در جلسات تصمیمگیری به فرماندهان 
نظامی هشدار داده که اگر با آمریکا توافق نکنند، استعفا خواهد 
داد و کنار می‌رود. به گفته او، فرماندهان نیز میان دو گزینه »بد 
و بدتر« قرار گرفتند و در نهایت توافق و آتش بس را پذیرفتند تا 

از ایجاد خلأ سیاسی جلوگیری شود.
این اظهارات درحالی مطرح شــد که پیش از او، ابوالقاسم 
طالبی، کارگردان نزدیک به همین جریان سیاســی نیز همین 
ادعا را مطرح کرده و آن را مستقیماًً به مسعود پزشکیان نسبت 
داده بود. تکرار این ادعا از ســوی چهره های همســو، نشان 
داد که این روایت بخشــی از تلاش رســانه‌ای و سیاسی برای 
بازتعریف نحوه اتخاذ تصمیمات کلان کشور است که می کوشد 
مســئولیت توافق را به فشار سیاســی دولت نسبت دهد، نه به 

اجماع نهادهای تصمیمگیر. 

اختلاف‌افکنی؛ تهدیدی فراتر از دولت
اما این روایت خیلی ‌زود با واکنش مستقیم پزشکیان مواجه 
شــد. رئیس جمهور روز گذشــته در جریان ســفر خود به قم و 
در دیدار با جمعی از فــضلای نواندیش دینی و اعضای مجمع 
محققین و مدرســین حوزه علمیه قم، شایعات مربوط به تهدید 
به اســتعفای خود را به طور قاطع رد کرد و گفت: »ادعای اینکه 
رئیس جمهور با تهدید به استعفا موجب تغییر تصمیمات نهادهای 

عالی کشور شده باشد، ادعایی غیرمنطقی و بی‌اعتبار است«.
پزشکیان همچنین با اشاره به فضای سیاسی کشور، یکی از 
مهمترین چالش های امروز را گسترش شکاف های سیاسی و 
تلاش برخی جریان ها برای تشدید اختلافات داخلی دانست. 
اظهاراتی که در شــرایط کنونی می تواند، پاســخی به افزایش 
فشارهای سیاسی برخی جریان های تندرو علیه دولت نیز تلقی 
شــود. در ماه های اخیر این جریان ها کوشیده‌اند از مسیرهای 
مختلــف، از انتقادهای تند و فضاســازی رســانه‌ای گرفته تا 
طرح برخی شــایعات و افزایش فشــارهای سیاسی، دولت را 
تحت فشــار قرار دهند و دامنه اختلافات را گســترش دهند. 
رئیس جمهور در ادامه گفت: »متأسفانه برخی گروه ها بیش از 
آنکه در میدان حل مسائل کشور حضور داشته باشند، در عرصه 
تخریب و اتهام‌زنی فعال هســتند و با حمله مستمر به نهادها، 
مســئولان و ارکان مختلف کشور، زمینه تضعیف انسجام ملی 
را فراهم می کنند«. او تأکید کرد: »امروز مســئله صرفاًً دولت 
نیســت؛ هرگونه تضعیف اعتماد عمومی به نهادهای کشور در 
نهایت متوجه کلیت نظام حکمرانی خواهد شــد و هزینه آن را 

همه مردم و کشــور خواهند پرداخت«. رئیس جمهور افزود: 
»نگرانــی اصلی امروز من نه تخریب دولــت بلکه پیامدهای 
اختلاف‌افکنی هایی اســت که می تواند، انســجام اجتماعی و 

ثبات کشور را هدف قرار دهد«.
پزشکیان با اشاره به تحولات ماه های گذشته، تصریح کرد: 
»دشــمنان کشــور همواره مترصد بهره برداری از شکاف های 
داخلی هســتند« و با تأکیــد بر ضرورت حفظ همبســتگی 
ملی و جلوگیری از دوقطبی ســازی جامعه گفت: »بنده هرگز 
از پذیرش این مســئولیت دچار تردید نشــده‌ام و اگر به گذشته 
بازگردم حتماًً دوباره خواهم آمد چراکه معتقدم اگر دولت راهبرد 
وفاق، همدلــی و تعامل میان بخش های مختلف جامعه را در 
پیش نمی گرفت این جریان ها، کشــور را با چالش های بسیار 

پیچیده تری مواجه می کردند«.

هشدار درباره انتظارات غیرواقعی
او در ادامــه بــه روند مذاکرات و توافق اخیر اشــاره کرد و 
گفت کــه تمامی مراحل این فرآیند بــا رعایت چارچوب های 
تعیین‌ شــده و با هدف تأمین منافع ملی دنبال شــده است. به 
گفته رئیس جمهور، دســتاوردهای این رونــد علاوه بر ایجاد 
گشــایش های اقتصادی در توقف بخشی از تنش ها و کاهش 
دامنه بحران هــای منطقه‌ای، به‌ویژه در لبنــان، نیز مؤثر بوده 
اســت. پزشــکیان با تأکید بر اینکه اتــکای اصلی جمهوری 
اسلامی ایران باید به خداوند متعال، مردم و ظرفیت های داخلی 
کشور باشد، اظهار کرد: »مردم یعنی همه مردم؛ نه یک جناح، 
نه یک حزب و نه یک سلیقه خاص. هر اندازه بتوانیم مشارکت 
عمومی را گســترش دهیم و مردم را در تصمیمگیری ها و اداره 

امور سهیم کنیم، قدرت ملی ما افزایش خواهد یافت«.
رئیس جمهــور در ادامه بــا انتقاد از برخــی رویکردهای 
رســانه‌ای، ضعف در تبیین صحیح گفتمان انقلاب اسلامی، 

دستاوردهای نظام و سیاست های دولت را یکی از چالش های 
جدی کشور دانست. او گفت: »یکی از چالش های جدی ما 
ضعف در تبیین صحیح گفتمان انقلاب اسلامی، دستاوردهای 
نظام و سیاســت های دولت است. متأسفانه در مواردی برخی 
تحلیل ها و مواضع مطرح  شده در رسانه ها، به‌ویژه رسانه ملی، 
منطبق با سیاست ها و رویکردهای دولت نیست و این مسئله 
موجب شکل گیری انتظارات غیرواقعی و در نتیجه نارضایتی 

عمومی می‌شود«.
پزشکیان در شرایطی این ســخنان را مطرح کرد که دولت 
او از ابتدای فعالیتش بارها با انتقاد از ســوی طیف رسانه های 
منتقــد و تندرو به‌ویژه رســانه ملی بر ســر موضوعاتی مانند 
مذاکرات، سیاســت خارجــی و رویکرد وفــاق، مواجه بوده 
است. رئیس جمهور با طرح این موضوع به یک مسئله عمیق تر 
اشــاره کرد؛ اینکه اختلاف در روایت سیاست های دولت میان 
نهادهای مختلف، می تواند پیام های متناقضی به جامعه منتقل 
کند. از این منظر انتقاد پزشــکیان، ناظر بر ضرورت ه‌مافزایی 
و انســجام در روایت رســمی از سیاســت های کلان کشور 
است؛ موضوعی که دولت آن را یکی از پیش نیازهای موفقیت 

برنامه های اجرایی خود می‌داند.
رئیس جمهور در پایان نیز با اشــاره به ظرفیت های انسانی 
کشــور اظهار کرد: »مسئله اصلی کشور کمبود راه‌حل نیست 
بلکه نیازمند مدیران و کارگزارانی هســتیم که علاوه بر دانش 
تخصصی، مهــارت اجرا و انگیزه لازم برای عملیاتی ســازی 
راهکارها را نیز داشته باشند«. او همچنین حمایت از نیروهای 
مســلح را از اولویت هــای راهبردی دولت برشــمرد و گفت: 
»امــروز یکی از مهمترین دغدغه های ما تقویت و پشــتیبانی 
از نیروهای مســلح است. آنان در خط مقدم دفاع از امنیت و 
منافع ملی قرار دارند و وظیفه همه ارکان کشور است که از این 

سرمایه های ارزشمند حمایت کنند«.

رئیس جمهور استعفای  به  تهدید  شایعه  رد 
پزشکیان: برخی گروه ها به جای حضور در میدان حل مسائل کشور در عرصه تخریب و اتهام زنی فعال هستند
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الزیدی نیز با اعلام اینکه نه به ‌دنبال تشــکیل حزب جدید 
است و نه قصد دارد برای دوره دوم نخست‌وزیری تلاش کند، 
تلاش کرده این پیام را منتقل کند که عملیات اخیر بیش از آنکه 
انتخاباتی باشد، پروژه‌ای برای تغییر قواعد بازی قدرت است.

اعترافی مهم
جریان از یک پرونده آغاز شد؛ بازداشت عدنان الجمیلی، 
معاون پیشــین وزیر نفت عراق. به گفته ضیاء جعفر، قاضی 
دادگاه مرکزی مبارزه با فســاد، بررسی ها ابتدا از گزارش هایی 
دربــاره هزینه هــای غیرمتعارف برخی نامزدهــای انتخابات 
پارلمانی نوامبــر ۲۰۲۵ آغاز شــد. ردگیری منابــع مالی این 
هزینه ها، ســرانجام مأموران را به الجمیلی رســاند؛ فردی که 
در بازجویی ها پرده از شــبکه‌ای گســترده از فساد برداشت. 
اعترافــات او تصویری از ســازوکاری پیچیده ارائــه می‌داد؛ 
دستکاری قراردادهای کلان نفتی، دریافت کمیسیون های چند 
میلیون دلاری، انتقال منابع عمومی به شبکه های انتخاباتی و 
خرید نفوذ سیاســی در پارلمان. دستگاه قضایی عراق پس از 
بررسی اسناد مالی و اعترافات متهم از رئیس پارلمان خواست، 
مصونیت نمایندگان مرتبط با این پرونده را لغو کند و تنها ظرف 

۴۸ ساعت موج گسترده بازداشت ها آغاز شد.

یورش به قلب قدرت
آنچه این عملیات را بی سابقه کرده نه فقط تعداد بازداشت ها 
بلکه جایگاه افراد بازداشت شده است. نیروهای نخبه سازمان 
مبارزه با تروریســم و یگان های عملیات ویژه، این  بار به جای 
تعقیب گروه های تروریستی، وارد خانه ها و دفاتر سیاستمداران 
شــدند. بیش از ۵۰ شــخصیت برجسته سیاســی و اجرایی 
بازداشت شدند؛ از رهبران جریان های سنی گرفته تا چهره های 
بانفوذ ائتلاف های شــیعی و مدیران ارشد وزارتخانه های نفت 
و برق. بازداشــت مثنی السامرایی، رهبر ائتلاف سنی »العزم« 
در کنار چهره هایی از ائتلاف شــیعی نزدیک به محمد شــیاع 
السودانی، نخست‌وزیر پیشین، نشان داد این عملیات برخلاف 
بسیاری از پاک سازی های گذشته صرفاًً یک جریان سیاسی را 
هدف نگرفته است. در کنار آنان علی معارج، معاون وزیر نفت 
در امور توزیع، علاء ســمیر، مدیرکل شرکت توزیع برق منطقه 
مرکزی و حتی تعدادی از مشــاوران دولت پیشــین و اعضای 

خانواده آنان نیز در فهرست بازداشت شدگان قرار دارند.

میلیاردها دینار زیر سقف خانه ها
شــاید تکان‌دهنده ترین بخش عملیــات، آن چیزی بود که 

نیروهــای امنیتی در جریان بازرســی خانه ها کشــف کردند. 
میلیاردها دینار عراق، ده ها میلیون دلار پول نقد، شــمش های 
طلا و خودروهای لوکس تنها بخشــی از اموالی بود که ضبط 
شــد. بنا بر گزارش ها حدود ۱۵ میلیــون دلار پول نقد تنها در 
منزل یکی از نمایندگان شناخته شده پارلمان کشف شده است. 
این کشــفیات برای بسیاری از عراقی ها، تصویری ملموس از 
آن چیزی بود که سال ها درباره فساد ساختاری شنیده بودند؛ 
ثروتی که در کشــوری با زیرســاخت های فرســوده، بیکاری 
گســترده و خدمات عمومی ناکارآمد، در خانه های مقام های 

دولتی انباشته شده بود.

نبرد با نظام محاصصه
عملیــات اخیر صرفاًً یک پرونده قضایی نیســت؛ بلکه به 
قلب ساختار سیاســی عراق حمله کرده است. پس از سقوط 
حکومت صدام حســین، نظام »محاصصه« یا تقسیم قدرت 
براســاس سهمیه بندی قومی و مذهبی شکل گرفت. در عمل 
بســیاری از وزارتخانه ها به حوزه نفوذ احزاب سیاســی تبدیل 
شــدند؛ نهادهایی که علاوه بر مســئولیت اداری، منابع مالی 
گسترده‌ای نیز در اختیار شبکه های حزبی قرار می‌دادند. هدف 
قرار گرفتن وزارتخانه های نفت و برق به معنای حمله مستقیم 
به مهمترین منابع درآمد این شبکه هاست؛ اقدامی که می تواند 
توازن قدرت میان احزاب سنتی عراق را دستخوش تغییر کند.

حمایت ها و تردیدها
عملیات ضدفســاد با استقبال برخی شخصیت های بانفوذ 
عراق نیز روبه‌رو شــده اســت. نوری المالکی، نخست‌وزیر 
پیشــین، ضمن حمایت از اقدامات دستگاه قضایی، خواستار 
ادامه این روند شده اســت. اما پشت این حمایت های علنی، 
نگرانی های جدی نیز وجود دارد. شبکه فساد در عراق طی دو 
دهه گذشته تقریباًً در همه جریان های سیاسی ریشه دوانده و 
همین مسئله احتمال واکنش احزاب و حتی گروه های مسلح 

وابســته به این شــبکه‌ها را افزایش داده است. در همین‌ حال 
برخی تحلیلگران به نکته مهم دیگری اشــاره می کنند؛ اینکه 
دامنه عملیات تاکنون کمتر به چهره های نزدیک به گروه های 
مســلح رسیده اســت. براســاس برخی گزارش‌ها، مصونیت 
پارلمانی نماینده وابســته به کتائب حزب‌الله هنوز لغو نشــده 
و این موضوع پرســش هایی درباره مرزهای واقعی این کارزار 

ایجاد کرده است.
گاه از مذاکرات بغداد و واشنگتن می گویند،  همزمان منابع آ
حمایت آمریکا از دولت الزیدی به دو شرط گره خورده است؛ 
خشــکاندن منابع مالی گروه های مســلح و حرکت به سمت 
انحصار سلاح در اختیار دولت. آنچه تاکنون اجرا شده بیشتر 
بر مسیر مالی تمرکز داشته و پرونده حساس سلاح همچنان باز 

باقی مانده است.

آغاز راه دشوار
با وجود ابعاد کمسابقه این عملیات بسیاری از کارشناسان 
معتقدند، موفقیت نهایی آن تنها به تعداد بازداشــت ها وابسته 
نیســت. اگر دولت عراق نتواند، استقلال نهادهای نظارتی را 
تقویت کند، روند مناقصه ها و قراردادهای دولتی را شــفاف و 
دیجیتالی ســازد، نظام بانکی را اصلاح کند و مسیر پولشویی 
سرمایه های سرقت  شده را ببندد حتی بزرگ ترین بازداشت ها 
نیز نمی تواند فساد را ریشــه کن کند. از سوی دیگر سرنوشت 
متهمانی که هنوز متواری هســتند همچنیــن نحوه همکاری 
اقلیم کردستان در تحویل آنان، آزمونی تعیین کننده برای آینده 
این پرونده خواهد بود. »شــکار نهنگ های فســاد« اکنون به 
مهمترین آزمون دولت علی الزیدی تبدیل شده است؛ آزمونی 
که نتیجه آن تنها سرنوشــت چند سیاســتمدار را مشــخص 
نمی کند بلکه می تواند پاســخ دهد آیا عراق پس از بیش از دو 
دهه واقعاًً آماده شکســتن چرخه فساد ساختاری است یا این 
عملیات نیز در نهایت به یکی دیگــر از فصل های پرهیاهوی 

تاریخ سیاست این کشور تبدیل خواهد شد.

فضای دیپلماتیک میان تهران و واشنگتن، بار دیگر در هاله‌ای 
از ابهام فرو رفته است؛ ابهامی که این  بار نه از دل میدان نبردبلکه 
از روایت های متفاوت درباره آنچه قرار اســت در دوحه رخ دهد، 
شــکل گرفته اســت. درحالی  که دونالد ترامــپ از برگزاری یک 
نشســت میان نمایندگان ایران و آمریکا در قطر ســخن گفته بود، 
دوحه و تهران روایت دیگــری ارائه می کنند؛ روایتی که از حضور 
فرستادگان ارشد کاخ سفید در قطر خبر می‌دهد اما هرگونه دیدار 
مستقیم و سطح بالای میان دو کشور را رد می کند. همین اختلاف 
روایت، بار دیگر توجه ها را به سرنوشــت تفاهمنامه‌ای جلب کرده 
که پس از هفته ها تنش نظامی و مذاکرات فشرده به عنوان نخستین 
گام برای کاهش بحران میان دو کشور امضا شد. ماجد انصاری، 
ســخنگوی وزارت خارجه قطر، اعلام کرده که استیو ویتکاف و 
جرد کوشــنر برای دیدار با میانجیگران و بررســی روند پیشرفت 
مذاکرات درباره مســائل منطقه‌ای وارد دوحه شده‌اند. به گفته او 
مأموریت این هیأت آمریکایی صرفاًً رایزنی با واســطه ها و ارزیابی 
روند اجرای مذاکرات است و هیچ برنامه‌ای برای برگزاری نشست 
ســطح بالا میان نمایندگان ایران و آمریــکا وجود ندارد. انصاری 
همچنین تأکید کرد که 6 میلیارد دلار از دارایی های مســدود شده 
ایران همچنان به تهران منتقل نشده و موضوع آزادسازی این منابع 
همچنان در دستورکار گفت‌وگوها قرار دارد. این موضع با اظهارات 
مقام های ایرانی همخوانی دارد اما در تضاد با سخنان دونالد ترامپ 

قرار می گیرد. رئیس جمهور آمریکا مدعی شــد که به درخواست 
ایران، دیداری میان دو طرف در دوحه برگزار خواهد شــد. پس از 
این اظهارات، کاخ ســفید نیز اعلام کرد که استیو ویتکاف و جرد 
کوشــنر برای شرکت در این نشست راهی قطر شده‌اند؛ موضوعی 

که انتظارها برای از سرگیری مذاکرات مستقیم را افزایش داد.
بــا این  حال تهــران روایت دیگری از این ســفر ارائه می‌دهد. 
اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجــه ایران، ضمن 
تأیید سفر یک هیأت ایرانی به دوحه، تأکید کرده که این سفر هیچ 
ارتباطی با حضور نمایندگان آمریــکا ندارد. به گفته او، مأموریت 
هیأت ایرانی صرفاًً پیگیری اجرای مفاد یادداشــت تفاهم، به‌ویژه 
بند یازدهــم آن و گفت‌وگو با مقام های قطری درباره آزادســازی 
دارایی های ایران اســت. بقایی تصریح کرد که مذاکرات احتمالی 
روز چهارشــنبه نیز صرفاًً به اجرای مفاد تفاهمنامه و مسائل مالی 
مربوط خواهد بود و برنامه‌ای برای گفت‌وگو با مقام های آمریکایی 
وجود ندارد. موضوع آزادســازی منابع مالی ایران همچنان یکی از 
مهمترین محورهای رایزنی های جاری اســت. براساس اظهارات 
اخیر مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، قرار است 6 میلیارد دلار 
از مجموع 12 میلیارد دلار منابع ایران در قطر آزاد شده و به کشور 
بازگردانده شــود؛ اقدامی که می تواند، نخســتین دستاورد عملی 
تفاهمنامه امضاشــده میان دو کشور تلقی شود، هرچند مقام های 
قطــری می گویند این انتقال هنوز نهایی نشــده اســت. همزمان 

نشانه هایی از ادامه مذاکرات فنی نیز به‌ چشم می خورد. یک مقام 
ارشــد آمریکایی در گفت‌وگو با ســی‌ان‌ان اعلام کرده که با وجود 
تبــادل آتش اخیر میــان ایران و آمریکا در تنگــه هرمز، مذاکرات 
کارشناســی درباره اجرای تفاهمنامه طبق برنامه در حال پیشرفت 
اســت. این روند پس از امضای تفاهم مکتوب توســط رؤســای 
جمهور دو کشــور در ‌۲۸ خرداد آغاز و تاکنون ادامه یافته اســت؛ 

هرچند فضای سیاسی همچنان شکننده باقی مانده است.
در واشــنگتن نیز تردیدها نسبت به آینده این مسیر دیپلماتیک 
کم نیســت. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، ضمن تأکید 
بر اینکه دولت ترامپ قصد دارد به دیپلماسی فرصت دهد، هشدار 
داده کــه هیچ تضمینی برای موفقیت مذاکرات وجود ندارد و نباید 
تصور کرد که دســتیابی به توافق با ایران آسان خواهد بود. از سوی 
دیگر کاملاگر داو، نماینده دموکرات کنگره، مدعی شده که روبیو 
در جلســه‌ای با قانون‌گذاران آمریکایی، تفاه‌منامه اخیر را »فقط 
یک تکه کاغذ« توصیف کرده و گفته این ســند هنوز به یک توافق 
واقعی تبدیل نشده و صرفاًً چارچوبی برای ادامه گفت‌وگوهاست. 

در چنین شرایطی بســیاری از تحلیلگران معتقدند، موازنه قدرت 
نســبت به ماه های گذشــته تغییر کرده اســت. ایران پس از پایان 
درگیری های نظامی ضمن حفظ ســاختار سیاســی و کنترل مواد 
هسته‌ای خود همچنان از ظرفیت تأثیرگذاری بر امنیت کشتیرانی 
در تنگه هرمز به عنوان یک اهرم فشــار برخوردار است. در مقابل، 
دولت ترامپ با پیامدهای سیاسی جنگی مواجه شده که هزینه های 
سنگینی برای آمریکا به همراه داشت اما نتوانست اهداف اعلام شده 
واشــنگتن را محقق کند. از همین‌رو برخی ناظران عقب نشــینی 
نســبی ترامپ از مطالبه توقف کامل غنی سازی و طرح امکان از 
ســرگیری غنی سازی محدود در آینده را نشــانه‌ای از واقع بینانه تر 
شــدن مواضع آمریکا ارزیابی می کنند. به باور کارشناســان اگر 
واشــنگتن واقعاًً خواهان تبدیل آتش بس کنونــی به توافقی پایدار 
اســت، ناگزیر خواهد بود از مطالبات حداکثری فاصله بگیرد؛ در 
غیر این  صورت همان مطالباتی که پیش تر به بن بســت مذاکرات 
و تشــدید تنش ها انجامید، می تواند بار دیگر منطقه را در آســتانه 

بحرانی تازه قرار دهد.

راه حل به دنبال 
نمایندگان ترامپ به دوحه رفتند.

آیا قرار است راهی برای آزادسازی منابع مالی ایران را پیدا کنند؟

جان کری، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا، با انتقاد 
از رویکــرد دولت دونالــد ترامپ در قبــال ایران، گفت 
بســیاری از تنش های کنونی قابل پیشگیری بود و فاش 
کرد کــه باراک اوباما درخواســت بنیامین نتانیاهو برای 
مشــارکت در حمله نظامی به ایران را رد کرده بود. جان 
کری با اشاره به تحولات مربوط به پرونده هسته‌ای ایران 
اظهار کرد آنچه امروز در قالب رفت‌وآمدهای دیپلماتیک، 
گمانه‌زنی ها درباره مذاکرات و اظهارات مختلف جریان 
دارد، می توانســت به طور کامل قابل اجتناب باشد. وی 
افزود: تنها کاری کــه رئیس جمهوری آمریکا باید انجام 
می‌داد این بود که متعهد شــود بــرای ایجاد تغییراتی که 
در نتیجه رفتار ایران مدنظر داشــت، آماده مذاکره است. 
وزیر امور خارجه پیشین آمریکا تصریح کرد، دولت وقت 
آمریکا هیچگاه به صورت جدی و جامع، پیشنهادی ارائه 
نکرد که در آن مشخص شود دقیقاًً چه ایرادهایی به توافق 
هسته‌ای وارد می‌داند و برای رفع آنها آماده مذاکره است. 
جان کری گفت: چنین مذاکراتی هرگز به شــکلی کامل 
و واقعی انجام نشد زیرا آشــکار بود که رئیس جمهوری 
آمریکا مشــتاق بود بــا بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر 
اســرائیل، همراه شود. وی در پاســخ به این پرسش که 
آیا در دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما نیز اسرائیل 
بــرای اقدام نظامی علیه ایران بر واشــنگتن فشــار وارد 
کرده بود، گفت: بله. نتانیاهو از باراک اوباما خواســت 
در بمباران ایران مشــارکت کند و حتی برای انجام چنین 
اقدامی از او مجوز خواســت. کری افزود: باراک اوباما 
با این درخواســت مخالفت کرد و از مشارکت در چنین 
اقدامی خودداری کرد زیرا معتقد بود این کار یک اشتباه 
بســیار بزرگ خواهد بود. اظهارات کری در حالی است 
که باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا نیز به تازگی 
در مصاحبه‌ای گفت: یک توافقی وجود داشــت که ایران 
در آن تعهد کرده بود سلاح هســته‌ای نسازد؛ توافقی که 
همه جامعــه بین‌الملل، از جمله اطلاعات اســرائیل و 
سازمان های اطلاعاتی خودمان، تأیید کرده بودند که دارد 

درست کار می کند.

روایت کری از رد درخواست نتانیاهو
اوباما مجوز نداد

آمریکاادامه تیتر یک

شکار نهنگ هاشکار نهنگ ها

بررسی تحولات جهان افق
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محمدعلی اکبری، اســتاد گروه تاریخ دانشگاه شــهید بهشتی در شب 
»جنگ های ایران و روس« دربارۀ  این که چرا ترکمنچای در ذهنیت تاریخی 
ما ایرانیان زنده اســت؟ چرا دائماًً در سال‌های اخیر در هر بزنگاه تاریخی به 
یاد آورده می شــود؟ و چرا توسط نیروهای مختلف سیاسی و ایدئولوژیک، 
جریان های مختلف سیاســی و عوامل خارجی یکی از کلیدواژه هایی که در 
موردش حرف زده می شــود، ترکمنچای است؟ گفت: »این روزها که بحث 
توافق نامه مطرح اســت، عده‌ای می گویند ترکمنچــای یادتان نرود! لحظۀ 
تاریخی آن زمانی است که رخداد تاریخی از یک واقعه به نمادی در حافظۀ 
تاریخی یک ملت تبدیل می شــود. دو تلقی و فهــم از ترکمنچای در تاریخ 
ایران نمادین می شــود: یکی خاطرۀ تروماتیک تاریخ ایران اســت. در یک 
تلقی ترکمنچای در تاریخ معاصر ایران، یک زخم عمیق اســت. من درباره 
درســتی و نادرســتی این موضوع حرف نمی‌زنم. این بخش آن اهمیت دارد 
که به نام نماد تروما کدگذاری شــده است. اما ترکمنچای سویه دیگری هم 
دارد؛ به طور موقت آن را به نام خاطرۀ بنیان گذار نام گذاری کرده‌ام.  خاطره‌ای 
که مبدأیــت پیدا می کند و باید دائماًً به آن رجوع  شــود. اما این جا صورت 
تروماتیک ندارد، بلکه یک پرســش گشوده در تاریخ است. آن چیزی که به 
یــک معنا تاریخ را به نحو نمادین به پیش از ترکمنچای و پس از ترکمنچای 
تقسیم می کند، پرسش هایی است که ما را در مقابل دورۀ جدید تاریخی مان 
قرار می‌دهد. لحظۀ تاریخی زمان تقویمی نیســت، یک زمان تلاقی است. 
زمانی که ما در برابر تلاقی زمانه های مختلف قرار می گیریم و پرســش مند 
می شــویم و زمان را پرسش‌مند می‌کنیم. ما در موضع تاریخی متفاوتی قرار 
می گیریم، اما می شود میان این دو پیوندی زد، می توان درد و رنج را به نحوی 
خواند که مــا را به‌صرافت کاری کردن بیندازد. همــۀ تروماها لزوماًً منفی 
نیستند و گاهی می توانند یک انرژی جدید را آزاد کنند. لحظۀ ترکمنچای، 

تاریخ اکنون ایران است. 

چگونه ایلچی، جای میرزا عیسی را گرفت؟

دکتــر غلامحســین زرگری‌نــژاد به‌عنوان آخرین ســخنران در شــب 
»جنگ های ایران و روس«، دربارۀ تصحیح دو کتاب »مآثر ســلطانیه« و 
»تاریخ ذوالقرنین« چنین گفت: »مآثر سلطانیه کار عبدالرزاق بیک دنبلی، 
اولین کتابی است که در تاریخ ایران در تبریز چاپ شد و آقای صدری افشار 
هم آن را تصحیح کرده بود. فکر کردم حیف اســت این کتاب به چاپ مجدد  
و تصحیح کامل نرســد. همۀ گزارش هایی که در این کتاب اســت در منابع 
چاپی و عمدتاًً خطی بررســی کردم و به آن‌ها ارجــاع دادم. دنبلی در تبریز 
وقایع نویس عباس میرزا بوده است. او در اغلب صحنه های جنگ حضور 
داشــته و بنابراین این یک متن مستند و دست اول بوده و از کسی نقل نشده 
اســت. دنبلی جنگ های ایران و روس را تا ۱۲۴۱ نوشــته است. در رجب 
ســال ۱۳۴۲ فوت شده و نتوانسته به این کار ادامه دهد، بنابراین کسی دیگر 
جانشــین او شده، کسی با نام میرزا خاوری شــیرازی که تاریخ ذوالقرنین را 
در دو جلد نوشــته اســت. همه این‌ها را مورخان بعدی رونویسی کردند و 
چیزی به آن اضافه نشــد. در واقع »مآثر ســلطانیه« و »تاریخ ذوالقرنین« 
مبنــای نگارش »روضه الصفا« و »ناســخ التواریخ« اســت و متأســفانه 
مورخــان دو کتاب متأخر به این موضوع اشــاره نکرده‌اند. نکتۀ دوم دربارۀ 
میرزا بزرگ فراهانی اســت که معلم عباس‌میرزا بــود. او یک فرزانه بود که 
هم فقه می‌دانست، هم فیلســوف و ادیب و... بود. او در میانه جنگ های 
ایران و روس متوجه شــد که سپاهیان این جنگ را جنگ دو دربار می‌دانند 
و نه جنگ میهنی و بنابراین به فکر تصحیح این اندیشــه نادرست افتاد و به 
همین خاطر، کتابی باعنوان »احکام الجهاد و اســباب الارشاد« را نوشت. 
در جنگ هــای ایران و روس قرار بود میرزا عیســی فراهانی برای مذاکره با 
روس ها برود اما ســفیر انگلســتان که در فکر  شکســت ایران بود به دربار 
رفت و فتحعلی شــاه را راضی کرد تا میرزا ابوالحســن خان ایلچی به عنوان 
مذاکره کننده حضور داشــته باشــد و این باعث شد که سر ما را تا ناف کلاه 
گذاشتند! گلستان عهدنامه نیست بلکه قرارداد متارکه جنگ است. قرارداد 
متارکه جنگی که پــای آن در هیچ جا امضای فتحعلی شــاه را ندارد. میراز 

ابوالحسن خان ایلچی آن را برده و روس ها امضا کرده‌اند«.

پرسشی گشوده در تاریخپرسشی گشوده در تاریخ
اهمیت عهدنامه های گلستان و ترکمنچای به روایت 

غلامحسین زرگری نژاد و محمدعلی اکبری 

نهصدوپنجاه‌وششمین شــب از مجموعه شب های مجلۀ 
»بخــارا«  عصر دوشــنبه، ۸ تیر در تالار جلیل شــهناز خانۀ 
هنرمندان به شــب »جنگ های ایــران و روس« و رونمایی از 
کتاب های »مآثر سلطانیه«، »تاریخ ذوالقرنین« و »ازگلستان 
تا ترکمنچای«، آثاری تازه از انتشــارات نگارســتان اندیشــه 
اختصاص یافت. در ابتدای این شب، علی دهباشی در معرفی 
این ســه کتاب گفــت: »جنگ های ایــران و روس در دوران 
قاجار از مهمترین حوادث دو ســدۀ اخیر ایران اســت که آثار 
آن همچنان در جغرافیا، سیاســت و فرهنگ امروز به‌جا مانده 
است. مؤلف مآثر سلطانیه که مقارن ایام جنگ اول با روسیه در 
دارالسلطنه تبریز حضور داشته، شاهد بسیاری از حوادث قفقاز 
و آذربایجان بوده و روایت مستقیم و دست اولی از این جنگ را 
در کتاب خود آورده است. با توجه به اینکه عبدالرزاق در آستانۀ 
هجوم دوم روس به ایران درگذشت و نتوانست حوادث دورۀ دوم 
جنگ را نیز روایت کند، در ایــن تصحیح گزارش جنگ های 
مرحله دوم از نســخۀ خطی تاریخ ذوالقرنین نوشــته خاوری 
شیرازی به پایان کتاب افزوده شده است. کتاب »از گلستان تا 
ترکمنچای« یادداشت های ژنرال یرمولوف در فاصلۀ دو جنگ 
ایران و روسیه اثر مهم دیگری در زمینۀ جنگ های ایران و روس 
است. این یادداشت ها برای نخســتین بار و پس از حدود ۲۰۰ 

سال از روسی به فارسی ترجمه شده است«. 

 هنوز ترکمنچای مسئلۀ ما است
در ادامه این شب، گودرز رشــتیانی از اهمیت عهدنامۀ 
ترکمنچای و ابهام‌زدایی از بندهای آن، چنین گفت: »هنوز 

هم جنگ های ایران و روس مسئلۀ جامعۀ ایران است. دولت 
تازه تأســیس قاجار در بحران آن زمان به نظرم تدبیر لازم را 
اندیشــید و توانست صدمات ناشی از جنگ ها را به حداقل 
ممکن برساند. قاجار و عباس میرزا و ابوالحسن خان ایلچی 
به روشــنی دریافتند که اگر بخواهند در مقابل روسیه تزاری 
مقاومتی داشته باشند و تا حدی بتوانند قفقاز را حفظ کنند 
و حداقل از پیشــروی بیشــتر جلوگیری کنند، نیاز به یک 
ائتلاف جهانی دارند. در همان ســال های اول جنگ سراغ 
قدرت اول اروپا، ناپلئون رفتند و قرارداد فینکنشتاین را با او 
بســتند تا بتوانند حمایت او را داشته باشند. وقتی به دلایلی 
این عهدنامه متوقف شــد، دولت قاجار سراغ انگلیسی ها 
رفتند. در عهدنامۀ گلستان و ترکمنچای حضور انگلیسی ها 
بســیار مهم بود و پیامدهای خیلی مثبت و درخشانی برای 
مذاکره کنندگان ایرانی داشــت. نکتۀ دیگر اینکه گاهی گفته 
می شود جنگ‌های ایران و روس، جنگ های بین آذربایجان 
و روســیه بوده است، در صورتی‌که همه بخش های مختلف 
ایران در این جنگ ها حضور مستقیم و غیرمستقیم داشتند. 
در تاریخ ذوالقرنین هم به این مطالب اشاره می شود. به عنوان 
مثال بختیاری ها نقش مهمی در این جنگ ها داشته‌اند یا از 
سلحشوران مازندرانی و دامغانی نام برده می شود. نکتۀ دیگر 
این که عباس میرزا و هیأتی که او را همراهی می کرد به خوبی 
ظرفیت هایی تاریخی منطقۀ قفقاز را می‌دانستند و به همین 
دلیل طیف مهم و قدرت مندی از بین مسیحیانی که در قفقاز 
بودنــد، یعنی گرجی ها و ارمنی هــا در دو دورۀ جنگ اول و 
دوم در کنار سربازان عباس میرزا با روس ها می جنگیدند«. 

رشــتیانی در ادامه، دربــارۀ قضاوت هــا و روایت های 
ناقصــی که راجــع به ترکمنچــای وجــود دارد، گفت:»از 
عهدنامــه ترکمنچای به عنوان یک ســند خفت بار در تاریخ 
ایران  یاد می شود، ولی این همه روایت نیست و بخش هایی 

از این عهدنامه بســیار مهم بوده است و اتفاقاًً حاصل ارادۀ 
عباس میرزا و دربار ایران بوده که خواسته های خودشان را بر 
دولت تزاری تحمیل کردند و مهمترینش شــاید تخلیۀ تبریز 
است. در مذاکرۀ طولانی مدت این قدرت دیپلماسی قاجار 

بود که روس ها را مجبور کرد، تبریز را تخلیه کنند«. 

 ضرورت بازنگری در روایت های جاافتاده
در ادامه جواد مرشــدلو از آغاز زمینه های جنگ ایران و 
روس از دوران صفویــه تا آغاز جنگ در دورۀ قاجار چنین 
گفت: »اهمیــت کتاب هایی که امروز رونمایی می شــود، 
بخشــی به خاطر اطلاعاتی است که به ما عرضه نمی شود. 
اگــر امروز بــه آن دوره بازگردیم و از زیر ســایۀ ســنگین 
روایت هــای جاافتاده )عمدتاًً از تبــار دورۀ پهلوی( بیرون 
بیاییم و نگاه تازه‌ای به خطوط و بین خطوط متن ها داشــته 
باشــیم، می توانیم به درک متفاوتــی از مهمترین مقاطع و 
رخدادهای تاریخ ایران دســت پیدا کنیم. رخدادهایی که به 
عهدنامۀ ترکمنچای منتهی شــد. همان عهدنامه‌ای که در 
بیشتر روایت های جاافتاده از جمله روایت کتاب های درسی 
عمدتاًً با تعییر ننگین از آن یادشــده و ذهن ما را شکل داده 
اســت ولی ما نیاز به بازنگری داریم و اگر بازگردیم خواهیم 
دید که دولت نوپای قاجار در نخستین مراحل تأسیس‌اش 
وقتی با چنین بحرانی مواجه شد چگونه آن را مدیریت کرد. 
یعنی گذار از یک روس منحوس. این تجربۀ دیپلماسی که 
متأسفانه بخش زیادی از آن در دنیای اسناد است هم به زبان 
فارسی و روسی و اروپایی  یا دیده نشده و یا حجمش اندک 
است. بنابراین اهمیت چاپ این متون بسیار مهم است. ما 
متون بسیاری به زبان روسی )از دورۀ صفویه( داریم که در 
انتظار ترجمه هســتند و ترجمۀ هر کــدام از این ها می تواند 
ذهن ما را نسبت به سلســله رخدادهایی که از سال ۱۳۳۵ 

گزارش شب جنگ های ایران و روس و رونمایی از سه کتاب مرتبط با آن

دیپلماسی دیده نشده
گفتار

مرحله حذفی جام جهانی ۲۰۲۶ ســرانجام همان چیزی را به فوتبال جهان هدیه داد که 
هواداران مدت ها انتظارش را می کشیدند؛ سقوط قدرت های سنتی.

این مرحله همواره محل خلق نتایج شگفت‌انگیز بوده اما هیچگاه علاقه مندان اتفاقات 
هیجان‌انگیز در فوتبال را ناامید نمی کند و به نظر می‌رسد جام جهانی ۲۰۲۶ نیز از این قاعده 
مستثنا نخواهد بود. برزیل در روز نوزدهم جام جهانی و در مرحله یک شانزدهم نهایی مقابل 

ژاپن تا آستانه حذف پیش رفت، اما در نهایت با پیروزی ۲ بر یک به دور بعد صعود کرد. 
تقابل تیم ملی فوتبال ژاپن و تیم ملی فوتبال برزیل، نبرد دو فلسفه کاملًاً متفاوت فوتبال 
بود؛ انضباط تاکتیکی در برابر فوتبال خلاق و غریزی. با این حال برزیل با پرس نفر به نفر و 
گردش سریع توپ، سعی کرد دفاع متراکم ژاپن را از هم باز کند. دقت ‌۸۷درصدی پاس های 
برزیل در یک سوم هجومی سرانجام دفاع ژاپن را وادار به اشتباه کرد. هرچند زیون سوزوکی 
بارها دروازه تیمش را نجات داد، اما فشار بی‌وقفه برزیل در نهایت نتیجه داد. آلمان به‌اندازه 
برزیل خوش شانس نبود. این تیم در ضربات پنالتی با نتیجه ۴ بر ۳ مقابل پاراگوئه شکست 
خورد و نخســتین شگفتی بزرگ مرحله حذفی پس از پایان دور گروهی رقم خورد. این تیم 
مدعی یکی از ضعیف ترین نیمه های نخســت خود در سال های اخیر را ارائه کرد. تیم تحت 
هدایت یولیان ناگلســمان از همان ابتدا تحت فشار شدید بازیکنان پاراگوئه قرار گرفت و در 
نبردهای تن به تن حرفی برای گفتن نداشــت. با وجود مالکیت حدود ‌۸۰درصدی توپ، این 
پاراگوئه بود که با گل خولیو انسیســو پیش افتاد و ســپس بــا دفاعی منظم به حفظ نتیجه 
پرداخــت. آلمان حتی در وقت اضافه توســط یوناتان تاه به گل رســید، اما این گل پس از 
بازبینی VAR به دلیل خطای والدمار آنتون روی دروازه بان مردود اعلام شــد؛ تصمیمی که 
با اعتراض گسترده آلمانی ها همراه بود. در ضربات پنالتی، پاراگوئه آرامش بیشتری داشت. 
اورلاندو گیل دو پنالتی را مهار کرد، در حالی که مانوئل نویر تنها یک ضربه را دفع کرد. در 
نهایت، خوسه کاناله پنالتی پیروزی بخش را به گل تبدیل کرد تا پاراگوئه با برتری ۴ بر ۳ در 
ضربات پنالتی یکی از مدعیان اصلی قهرمانی را حذف کند. برزیل در مرحله یک هشــتم 
نهایی به مصاف برنده دیدار نروژ و ساحل عاج خواهد رفت، در حالی که پاراگوئه باید با برنده 
مسابقه فرانسه و سوئد روبه‌رو شود. پیروزی پاراگوئه مقابل آلمان باعث شد شانس قهرمانی 

فرانســه در پیش بینی های شرکت های شرط بندی افزایش پیدا کند؛ زیرا در صورت پیروزی 
برابر سوئد، دیگر لازم نیست در مرحله یک هشتم نهایی با آلمان روبه‌رو شود و به جای آن با 
پاراگوئه بازی خواهد کرد. در ادامه مسابقات مرحله یک شانزدهم نهایی، مراکش نیز در یکی 
از جذاب ترین دیدارهای این مرحله، هلند را شکست داد؛ مسابقه‌ای که تقابل دو تیم حاضر 
در میان ۱۰ تیم برتر رده بندی فیفا بود. بعد از این برد به طرز شــگفت‌انگیزی نام مراکش نیز 
به عنوان یکی از مدعیان قهرمانی این دوره مطرح شده است. مراکش در مرحله یک هشتم 

نهایی باید به مصاف کانادا برود و شانس دارد که به جمع هشت تیم پایانی برسد.

فرصت طلایی تاریخ سازی
اورلاندو گیل بــا مهار دو ضربه پنالتی مقابل آلمان، تبدیل به یکی از ســتاره های جام 
جهانی شــد. روز نوزدهم جام جهانی، روزی پــر از هیجان و ضربات پنالتی بود؛ جایی که 

حذف آلمان و هلند از شگفتی های بزرگ جام جهانی ۲۰۲۶ بود

شب غول کشی
ویژه جام جهانی ۲۰۲۶

پریسا احدیان

خبرنگار فرهنگی

امید ذاکری‌نیا

گروه  فرهنگ
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ه.ق تا آغاز جنگ اول ایران و روســیه اتفاق افتاد، روشنی 
ببخشد. میان سال ۱۸۱۳ تا ۱۸۲۶ جنگ دوم، رخدادهای 
مهمی اتفاق افتاد که تمرکز ما بیشــتر بر دورۀ جنگ است 
و این مانع می شــود تا بفهمیم پیش از این روس ها چه ساز 
و کاری داشــتند. به روایتی، آن چه ما به‌عنوان جنگ های 
ایران و روس می‌دانیم و روایتش را سرآغاز تاریخ ایران عصر 
قاجار می شناسیم، خود پیامد یک رشته تحولاتی است که 
از مدت ها پیش و از زمان صفویه آغاز شــده است. اگر این 
مسائل را در نظر بگیریم که روس ها مدت ها قبل برنامه هایی 
برای نفوذ به ایران داشــتند، آن زمان شگفت‌زده نمی شویم 
که چطور روس ها سر از گنجه درآورده‌اند. در زمینۀ جنگ 
دوم که عمدتاًً نقش ســیدمحمد مجاهد اصفهانی برجسته 
شــده، نکته‌ای که باید به آن توجه داشــته باشیم، رجوع به 
اسناد است. ما قبل از گزارش یرمولوف دو گزارش داریم که 
نشان می‌دهد روس ها برنامۀ تثبیت مرز در ارس را داشتند. 
به عبارتی این چنین نبود که اهداف شان در عهدنامۀ گلستان 
تثبیت شده و پذیرفته بوده باشند. در دو گزارشی که در جلد 
هفتم اسناد کمیسیون باستان شناسی قفقاز آمده، یک ژنرال  
گزارش مفصلی نوشــته و در ابتدای آن می نویســد: از من 

دربارۀ مرز ایران و روســیه در قفقاز نظر خواسته بودید؟ در 
آنجا بعد از استدلال‌های مشــخص می گوید: مرز ما باید 
در ارس تثبیت شود. قبل ایشان هم در سال ۱۸۱۵ گزارش 
دیگری نوشته شده بود که در مادۀ ششم گزارش تأکید شده 
تثبیت مرز متصرفات ما در ارس اجتناب ناپذیر اســت. این 
نشــان می‌دهد یک سیاستی در کار بوده و جنگ دیر یا زود 
اتفاق می‌افتاده و دو ایالت نخجوان و ایروان برای روســیه 
اهمیت راهبردی داشته اســت. وقتی به این مسائل رجوع 
می کنیم، تا حــد زیادی می‌بینیــم در روایت‌های جاافتاده 
باید بازنگری کرد. تردیدی نیســت که عهدنامۀ گلستان و 

ترکمنچای مطلع جدیدی برای تاریخ ماست«.

 مورد عجیب یرمولوف
در ادامۀ این نشســت، حسین اصغری از فراز و نشیب 
ترجمۀ کتاب »از گلستان تا ترکمنچای« چنین بیان داشت: 
»شــروع ترجمه این کتــاب را مدیون کتــاب دکتر آدمیت 
می‌دانم. کتابی که تاریخ روابط دیپلماتیک ایران با بریتانیا 
بود. در آن جا دیدم که توضیحاتی در مورد یرمولوف داده‌اند 
و در یک پاورقی خواننده را به مجموعه اسناد قفقاز ارجاع 

داده بودند. اگــر با دانش امروز می خواســتم این کتاب را 
ترجمه کنــم، انجامش نمی‌دادم. مثلًاً یکی از مشــکلات 
اســامی بود. شما یک دید به اســامی دارید و اساتید دید 
دیگر. این کتاب توســط چهار نفر از اساتید بازنگری شده 
اســت و خود نیز بیشــتر از 10 بار آن را بازخوانی کرده‌ام. 
یرمولوف شــخصیت عجیبی در تاریخ ادبیات روسیه دارد.  
پوشــکین و حتی تولســتوی در کتاب جنگ و صلح از او 
نوشــته‌اند. تقریباًً همه او را به عنــوان یک قهرمان جنگی 
می شناسند. حتی گریبایدوف، یرمولوف را ابوالهول زمان 
می‌داند. زمانی که یرمولوف به فرمانداری قفقاز می‌رســد، 
با روسی ســازی منطقه آن را از دست ایران بیرون می آورد 
اما همه ما از دست دادن قفقاز را اقدام نظامی می‌دانیم. اما 
او اقدامات غیرنظامی زیادی از تعویض خیابان تا ساخت 
میــدان دارد و بــرای این موضوع محل قبرســتان را تغییر 
می‌دهد. او مردم را از یک مردم شــاکی به یک مردم راضی 
تبدیل می کند. در کنار این ها یرمولوف در پی تهیۀ اطلاعات 
دقیق از سراســر ایران و تهیۀ نقشه بود. برخی مطالب در 
همین یادداشــت ها وجود دارد که وقتی آن ها را می‌خوانید 

انگار با یک نقشۀ شفاهی روبه‌رو هستید«.

برزیل، مراکش و پاراگوئه با پیروزی در مرحله حذفی راهی یک هشــتم نهایی شــدند. در 
این میان، پاراگوئه و مراکش به ترتیب با حذف آلمان و هلند، بزرگ ترین شــگفتی های روز 

را رقم زدند.
بزرگ ترین خبر روز دوشنبه در ورزشگاه بوستون رقم خورد؛ جایی که پاراگوئه، تیم سوم 
گروه دی، موفق شد آلمان را در ضربات پنالتی حذف کند. پس از تساوی یک-یک در پایان 
وقت های قانونی و اضافه، پاراگوئه که بخش زیادی از مســابقه تحت فشار حملات آلمان 
قرار داشــت، با نمایشــی جانانه در خط دفاعی بازی را به ضربات پنالتی کشاند؛ جایی که 
اوج هیجان مســابقه آغاز شد. پس از آنکه کای هاورتس و نیک وولتماده پنالتی های خود 
را توســط اورلاندو گیل از دســت دادند، پاراگوئه دو فرصت داشت تا کار را تمام کند؛ اما 
آنتونیو ســانابریا و فابیان بالبونا، که در دقیقه ۱۲۰ صرفاًً برای زدن پنالتی وارد زمین شــده 
بودند، نتوانستند ضربات خود را تبدیل به گل کنند و کار به پنالتی های مرگ ناگهانی کشید. 
نوبت به یوناتان تاه رســید، اما او توپ را با ضربه‌ای بسیار بد به بالای دروازه فرستاد و این 
فرصت طلایی را در اختیار خوزه کاناله قرار داد تا سرنوشت بازی را تعیین کند. کاناله اشتباه 
نکرد و یکی از بزرگ ترین شــگفتی های تاریخ جام جهانی را رقم زد؛ به‌ویژه از آن جهت که 
این نخســتین شکست آلمان در ضربات پنالتی تاریخ جام جهانی بود. پاراگوئه اکنون برای 
رســیدن به مرحله یک چهارم نهایی باید به مصاف برنده دیدار سوئد و فرانسه برود. آخرین 
بازی روز نیز به ضربات پنالتی کشیده شــد؛ جایی که مراکش پس از تساوی یک-یک در 
۱۲۰ دقیقه، در ضربات پنالتی با نتیجه ۳ بر ۲ هلند را شکست داد. کودی خاکپو گل نخست 
بازی را به ثمر رساند. اما عیسی دیوپ در وقت های تلف شده نیمه دوم با ضربه سر بازی را به 

تساوی کشاند. در طول ۱۲۰ دقیقه، مراکش تیم برتر میدان بود و سرانجام در ضربات پنالتی 
به پیروزی رســید. مراکش که سه سال و نیم پیش به نیمه نهایی جام جهانی رسیده بود، بار 
دیگر رویای تکرار آن موفقیت را دنبال می کند. پیش از این دو دیدار، برزیل با گل دقیقه های 
پایانی از حذف شــدن گریخت و با پیروزی ۲ بر یک مقابل ژاپن در هیوستون راهی مرحله 
یک هشــتم نهایی شد. ژاپن خیلی‌زود با گل زیبای کایشو سانو همه را شگفت‌زده کرد و تا 
مدت زیادی مقاومت کرد، اما کاســمیرو در دقیقه ۵۶ بازی را به تساوی کشاند و گابریل 

مارتینلی در واپسین لحظات مسابقه گل پیروزی بخش برزیل را به ثمر رساند.

بهترین گل و بهترین بازیکن
از نظر زیبایی، بهترین گل روز همان اولین گل مسابقات روز بود. کایشو سانو در میانه 
میدان توپ را تصاحب کرد، از سد کاسمیرو گذشت و سپس تا پشت محوطه جریمه پیش 
رفت. او با شوتی دقیق توپ را از کنار دستان کشیده آلیسون به گوشه پایین دروازه فرستاد. 
گلی که تقریباًً از هیچ خلق شــد و امید بزرگی به ژاپن داد تا شــاید برزیل را شکست دهد؛ 
امیدی که در نهایت به نتیجه نرسید. با وجود ستاره های فراوان هجومی برزیل، این بار یکی 
از مدافعان این تیم عنوان بهترین بازیکن روز را از آن خود کرد. گابریل با کسب امتیاز ۹.۱ در 
سیستم ارزیابی بازیکنان فلش‌اسکور، بهترین عملکرد را به نمایش گذاشت؛ عملکردی که 
تا حد زیادی به دلیل ارسال سانتر فوق‌العاده او برای گل تساوی کاسمیرو بود. او همچنین 
در کارهای دفاعی نیز درخشــید؛ ۷ نبرد از ۱۰ دوئل خود را برد، ۱۳۰ پاس از مجموع ۱۳۵ 

پاس‌اش را صحیح ارسال کرد، و تمام تکل های خود را با موفقیت انجام داد.

در بخش عمده‌ای از دو دهه گذشته، لیونل مسی به عنوان بهترین فوتبالیست جهان 
شــناخته شده اســت. قهرمانی ها، رکوردها و افتخارات یکی پس از دیگری نصیب او 
شدند، اما برای مدت ها بزرگ ترین آرزویش، یعنی قهرمانی با تیم ملی آرژانتین در جام 

جهانی، دست نیافتنی باقی ماند. 
هشت توپ طلای جهان، 10 قهرمانی در لالیگا، چهار قهرمانی در لیگ قهرمانان 
اروپا... اما تا پیش از سال ۲۰۲۲ حتی یک قهرمانی در جام جهانی نداشت. لیونل مسی 
سال ها بر فوتبال باشگاهی جهان سلطه داشت، اما در چهار حضور نخست خود در جام 
جهانی، هر بار دستش از جام کوتاه ماند. وقتی به سال های پایانی دوران حرفه‌ای خود 
نزدیک می شد، جام جهانی ۲۰۲۲ قطر آخرین و شاید بهترین فرصت او بود تا بزرگ ترین 
جام فوتبال را برای آرژانتین به خانه ببرد.مستند چهار قسمتی »جام جهانی مسی: ظهور 
یک اســطوره« نگاهی به مسیر حرفه‌ای این ســتاره دارد و هم روایتگر تلاش سرانجام 

موفق او برای فتح جام جهانی ۲۰۲۲ قطر است.

مسیر ستاره
مجموعه فیلم مستند »جام جهانی مسی؛ ظهور یک اسطوره« مسیر شگفت‌انگیز 
زندگی حرفه‌ای اســطوره فوتبال، لیونل مســی را دنبال می کند و پنج حضور او در جام 
جهانی را با روایت ها و خاطراتی که خود مسی بیان می کند، به تصویر می کشد. بخش 
عمده این مستند مصاحبه هایی به زبان اسپانیایی و همراه با زیرنویس ارائه شده است؛ 
تصمیمی که کاملًاً منطقی به نظر می‌رســد، زیرا داســتان از نــگاه آرژانتینی ها روایت 
می شود. علاوه بر همتیمی های مسی، افرادی مانند خبرنگار آرژانتینی سوفی مارتینس 
نیز توضیح می‌دهند که مســی تا چه اندازه برای مردم کشورش اهمیت دارد و چگونه به 

نمادی ملی تبدیل شده است.
پس از تماشای »جام جهانی مســی؛ ظهور یک اسطوره«، طرفداران لیونل مسی 
احتمالًاً دوست دارند نسخه‌ای از این مستند را برای همیشه در آرشیو شخصی خود نگه 
دارند. این مجموعه با روایتی جذاب و پرکشش، تقریباًً تمام ابعاد دوران درخشان فوتبال 

مسی را بررسی می کند.

یکی از بزرگ ترین نقاط قوت مستند، دسترسی کمنظیر سازندگان به شخصیت اصلی 
است. مسی در یک گفت‌وگوی مفصل و صمیمی حضور دارد و در کنار او، چهره های 
برجســته فوتبال مانند گری لینه کر و خورخه والدانو و تعدادی از همتیمی های او در تیم 
قهرمــان جام جهانی نیز درباره‌اش صحبت می کنند. این روایت چندوجهی، تصویری 
کامل از شــخصیت و مسیر حرفه‌ای مســی ارائه می‌دهد. دوربین ها تقریباًً در همه جا 
همراه او هستند؛ از رختکن و هتل گرفته تا تمرینات، اتوبوس تیم، لحظات آرام پیش از 
مســابقه و حتی دقایق پراسترس رقابت ها. این دسترسی ویژه، بعدی انسانی به مستند 
می بخشد و باعث می شود بیننده بیش از هر زمان دیگری با شخصیت واقعی مسی آشنا 
شود. فیلمبرداری باکیفیت و قاب بندی های چشمنواز نیز از دیگر نقاط قوت مجموعه 
اســت و به روایت، حس صمیمیت و واقع گرایی می بخشد. روایت مستند پنج حضور 
مســی در جام جهانی را مرور می کند؛ ســفری که با قهرمانی در جام جهانی 2022 در 
قطر به اوج خود می‌رسد. داستان با اشاره‌ای کوتاه به دوران کودکی مسی در روزاریو و 
سال های حضورش در باشگاه فوتبال بارسلونا آغاز می‌شود، اما خیلی‌زود تمرکز خود را 
روی نخستین مسابقه آرژانتین در جام جهانی ۲۰۲۲، یعنی شکست غیرمنتظره برابر تیم 
ملی فوتبال عربستان سعودی قرار می‌دهد. این مسابقه بخش مهمی از قسمت نخست 
را تشکیل می‌دهد و با تدوینی پرهیجان، فضایی شبیه یک فیلم دلهره آور خلق می کند. 
مستند سرشار از احســاس، هیجان، تعلیق و لحظات دراماتیک است و مخاطب را تا 
پایــان درگیر نگه می‌دارد.  یکی از جذاب ترین صحنه‌های مجموعه، حضور دوربین در 
رختکن تیم ملی عربستان است؛ جایی که اروه رنار در بین دو نیمه، سخنرانی انگیزشی 
معروف خود را بــرای بازیکنانش انجام می‌دهد. قســمت دوم، لایه های عمیق تری از 
داســتان را روایت می کند. این بخش ابتدا بــه دوران جنگ فالکلند، غرور و امید را به 
مردم کشورش بازگرداند. سپس روایت دوباره به مسیر مسی می‌رسد. خورخه والدانو در 
یکی از به یادماندنی ترین جملات مستند می گوید: »لئو نخستین موجود دوزیستی فوتبال 
کادمی پرورش یافته و همین ویژگی، سبک  اســت؛ بازیکنی که هم در خیابان و هم در آ

بازی منحصربه فردش را شکل داده است«.
مســتند علاوه بر مرور پنج حضور مســی در جام جهانی، ایمــان و اعتمادی را که 
مردم آرژانتین به او داشــتند نیز به خوبی به تصویر می‌کشــد؛ اعتمادی که او را از یک 
ستاره فوتبال به نمادی ملی تبدیل کرد. این مجموعه همچنین جنبه دیگری از شخصیت 
مســی را نشان می‌دهد؛ توانایی رهبری، آرام کردن ه‌متیمی ها در سخت ترین لحظات و 
الهام بخشی به نســل جوان آرژانتین. اما مستند فقط درباره افتخارات فوتبالی نیست. 
این اثر از امیدها، آرزوها و انتظارات یک ملت سخن می گوید؛ ملتی که سال ها رؤیای 
فتح جام جهانی را بر دوش مردی گذاشته بود که تقریباًً همه افتخارات ممکن در فوتبال 

باشگاهی و فردی را به‌دست آورده بود، اما همچنان یک رویا برایش باقی مانده بود.
لیونل مســی تا قبل از قهرمانی در جام جهانی 2022 تقریباًً هر افتخار ممکن را در 
فوتبال به‌دســت آورده بود، اما هیچ موفقیتی نمی توانســت به‌اندازه قهرمانی با آرژانتین 
ارزشمند باشد. این مستند تلاش می کند هم عظمت دستاوردهای مسی را نشان دهد و 

هم توضیح دهد که فوتبال برای مردم آرژانتین چه معنایی دارد.

جام جهانی مسی؛ ظهور یک اسطورهجام جهانی مسی؛ ظهور یک اسطوره
روایتی از زندگی یکی از بزرگ ترین فوتبالیست های تاریخ

جام جهانی ۲۰۲۶
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بازار نفت در شــرایطی به تعادل نسبی رســیده که همزمان دو 
نیــروی متضــاد آن را در دو جهت متفاوت حرکــت می‌دهند؛ از 
یک سو ریسک های ژئوپلیتیکی و کاهش صادرات نفت می توانست 
قیمت‌ها را بالا ببرد اما از ســوی دیگر افت واردات چین و افزایش 
تولید برخی کشــورها، فشار ناشــی از کمبود عرضه را خنثی کرده 
اســت. تعادل فعلی بازار جهانی نفت بیــش از آنکه نتیجه آرامش 
سیاســی باشد، محصول همزمانی چند تغییر مهم در سمت عرضه 
و تقاضاســت. در هفته های اخیــر نگرانی ها دربــاره اختلال در 
صــادرات نفت، به‌ویژه نفت عبوری از تنگــه هرمز، افزایش یافت 
و انتظــار می‌رفت بازار با جهش قیمتی روبه‌رو شــود. با این‌ حال 
کاهش تقاضای چین و افزایش تولید برخی کشــورها باعث شد، 
اثر این شوک تا حد زیادی مهار شود. نخستین عامل مهم، کاهش 
واردات نفت چین اســت. واردات نفت این کشــور نسبت به سال 

گذشــته، روزانه حدود ۴.۹ میلیون بشــکه کمتر شده است. چین 
بزرگ تریــن واردکننده نفت جهان اســت و هــر تغییر در تقاضای 
آن به ســرعت بر بازار جهانی اثر می گــذارد. کاهش واردات چین 
نشان می‌دهد، بخش مهمی از تقاضای جهانی نفت تضعیف شده 
و همین مسئله بخشــی از نگرانی ها درباره کمبود عرضه را کاهش 
داده است. در ســمت دیگر بازار، صادرات جهانی نفت نیز نسبت 
به سال گذشته روزانه حدود ۳.۸ میلیون بشکه کاهش یافته است. 
در حالت عادی چنین افتی می توانست، فشار شدیدی بر قیمت ها 
وارد کنــد اما چون همزمان تقاضای چین نیز کاهش یافته، بازار با 
کمبود حاد مواجه نشــده است. به بیان دیگر بخشی از افت عرضه 
با افت تقاضا جبران شــده و همین موضــوع، مانع از برهم خوردن 
تعادل بازار شده است. عامل سوم به سیاست تولیدکنندگان بزرگ 
نفت مربوط می شود. تولید اعضای اوپک‌پلاس در مجموع حدود 
۶.۵ میلیون بشکه در روز کاهش یافته است. این کاهش تولید در 
ماه‌های گذشــته با هدف حمایت از قیمت نفت انجام شد و اجازه 
نداد، مازاد عرضه باعث افت شدید قیمت‌ها شود. با این حال همه 
تولیدکنندگان مسیر کاهش تولید را دنبال نکرده‌اند. در همین دوره 

دو نیروی فشاردو نیروی فشار
بازار نفت چگونه به تعادل رسید؟

تولید نفت آمریکا، امارات، روســیه، برزیــل و ونزوئلا در مجموع 
حدود ۱.۶ میلیون بشــکه در روز افزایش یافته است. این افزایش 
تولید بخشــی از کاهش عرضه اوپک‌پلاس و نگرانی های ناشی از 
اختلال در مسیرهای صادراتی را جبران کرده است. به همین دلیل 
بازار نفت با وجود فشارهای سیاسی و امنیتی وارد وضعیت بحرانی 
نشــده است. در مجموع می توان گفت، بازار نفت نه با وفور عرضه 
روبه‌روست و نه با کمبود شــدید. کاهش صادرات جهانی و افت 
تولید اوپک‌پلاس از قیمت هــا حمایت می کند اما کاهش واردات 
چین و افزایش تولید برخی کشورها، مانع از جهش قیمت می شود. 
بــه همین دلیل بازار در نقطه‌ای ایســتاده که نیروهــای افزاینده و 
کاهنده قیمت تقریباًً یکدیگر را خنثی کرده‌اند. اهمیت این تعادل در 
آن اســت که نشان می‌دهد، اثر اختلال در صادرات نفت عبوری از 
تنگه هرمز به تنهایی تعیین کننده نیست. اگر تقاضای چین همچنان 
در سطح سال گذشته باقی مانده بود یا اگر تولید کشورهای خارج از 
چارچوب کاهش تولید افزایش نمی یافت، بازار جهانی نفت ممکن 
بود با شوک بسیار شدیدتری مواجه شود. اما اکنون کاهش تقاضای 
چین و رشــد تولید برخی کشورها، ضربه ناشی از افت صادرات را 
جــذب کرده‌اند. بنابراین تعادل فعلی بازار نفت شــکننده اما قابل 
توضیح اســت. این تعادل تا زمانی دوام دارد که کاهش تقاضا ادامه 
پیدا کند و تولیدکنندگان جایگزین بتوانند، بخشی از کمبود عرضه 
را پوشــش دهند. هر تغییر در یکی از این عوامل به‌ویژه بازگشــت 
تقاضای چین یا تشــدید اختلال در صادرات خاورمیانه، می تواند 

دوباره مسیر قیمت ها را تغییر دهد.

معاملات بورس تهران دیروز با برتری قاطع خریداران 
آغاز شــد و در همان دقایق ابتدایی، یکی از پرقدرت ترین 
شروع های بازار در هفته های اخیر رقم خورد. موج تقاضا 
از ابتدای معاملات به قدری گسترده بود که شاخص کل 
بورس به ســرعت تا محدوده ۵ میلیون و ۱۶۲ هزار واحد 
پیشروی کرد و امیدها نسبت به تداوم روند صعودی بازار 
را افزایش داد. هرچند در ادامه ساعات معاملاتی افزایش 
عرضه ها و شناسایی سود از سوی بخشی از معامله‌گران 
موجب شد که بخشی از رشد اولیه شاخص ها تعدیل شود 
اما بازار در مجموع توانســت برتری خود را حفظ کند و 
در محدوده مثبت به کار خود پایان دهد. بازگشت تقاضا 
در دقایــق پایانی معاملات نیز ایــن پیام را مخابره کرد که 
همچنان قدرت خریداران در بازار بیش از فروشــندگان 
اســت. در پایان معاملات، شــاخص کل بورس با رشد 
۶۸ هزار و ۴۰۵ واحدی معادل ‌۱.۳۵ درصد، در ســطح 
۵ میلیون و ۱۲۷ هزار واحد ایســتاد. شاخص ه‌موزن نیز 
بــا افزایش ۲۲ هزار و ۳۷۸ واحدی معادل ‌۱.۷۰درصد به 
ارتفاع یک میلیون و ۳۴۱ هزار واحد رســید. رشد بیشتر 
شاخص ه‌موزن نسبت به شاخص کل نشان می‌دهد که 
برخلاف برخی روزهای گذشته، این  بار نمادهای کوچک 
و متوســط بازار عملکرد بهتری نســبت به شرکت‌های 
بزرگ و شاخص ساز داشتند و رشد قیمت ها تنها به چند 

سهم بزرگ محدود نبود.
 آمار معاملات نیز تصویری روشن از برتری خریداران 
ارائه می‌دهد. در پایان بــازار ۶۸۸ نماد با افزایش قیمت 
به کار خود پایان دادند و تنها ۱۴۴ نماد در محدوده منفی 
بســته شــدند. همچنین ۴۱۲ نماد در صــف خرید قرار 
داشتند درحالی  که تعداد صف های فروش تنها به ۴۰ نماد 
رســید. چنین آماری نشــان می‌دهد که تقاضا در بخش 
قابل توجهی از بازار جریان داشــته و رشد شاخص ها از 
پشتوانه مناســبی برخوردار بوده است. برتری خریداران 
در بخــش ســفارش ها نیز کاملًاً مشــهود بــود. ارزش 
ســفارش های خرید در پایان معــاملات به ۹ هزار و ۶۲۱ 
میلیارد تومان رســید، درحالی‌ که ارزش ســفارش‌های 
فــروش تنها ۷۷۳ میلیارد تومان بــود. فاصله قابل توجه 
میان این دو رقم نشــان می‌دهد که بازار همچنان با مازاد 
تقاضــا روبه‌رو‌ســت و در صورت تــداوم این وضعیت، 
می توان انتظار داشــت، روند مثبت معاملات در روزهای 
آینده نیز ادامه پیدا کند. در بخش نقدینگی نیز نشانه های 
امیدوارکننده‌ای دیده شــد. ارزش معاملات خرد سهام، 
حق تقدم و صندوق های سهامی به بیش از ۲۵ هزار و ۹۰۴ 
میلیارد تومان رسید. هرچند این رقم نسبت به روز گذشته 
حدود ‌۲۰درصد کاهش داشــت اما همچنان در سطحی 
قرار دارد که از تداوم حضور فعال ســرمایه گذاران در بازار 
حکایت می کند. مهمتر از آن، ورود ۲ هزار و ۹۷۷ میلیارد 
تومان پول حقیقی به بازار ســهام بود؛ رقمی که نشــان 
می‌دهد ســرمایه گذاران حقیقی بار دیگر به خرید سهام 
روی آورده‌اند و نگاه مثبتی به آینده کوتاه مدت بازار دارند. 
در مقابل، صندوق های درآمــد ثابت با خروج یک هزار 
و ۵۵ میلیارد تومان سرمایه مواجه شدند. این جابه‌جایی 
نقدینگی را می توان نشــانه‌ای از افزایش ریســک پذیری 
سرمایه گذاران دانست که معمولًاً در دوره های خوش بینی 

نسبت به چش‌مانداز بازار سهام مشاهده می شود.

حق با خریداران
چرا بازار روندی مثبت پیدا کرد؟

هــر روز میلیون ها نفر تصمیمهایی می گیرنــد که به ظاهر کاملًاً 
منطقی به نظر می‌رســد. ســهامی را می خرند که همه از آن تعریف 
می کنند، فــروش خانه را به امید افزایش بیشــتر قیمت به تعویق 
می‌اندازند، وام های پرهزینه می گیرند یا سرمایه گذاری های زیان‌ده 
را فقــط به این دلیل ادامه می‌دهند که نمی خواهند شکســت خود 
را بپذیرند. جالب آنکه بســیاری از این افراد نه بی ســوادند و نه از 
اطلاعات اقتصادی محروم. آنها اخبار را دنبال می کنند، تحلیل ها 
را می خواننــد و گاه حتی تحصیلات مالی دارند اما باز هم اشــتباه 
می کنند. این تناقض بیش از چهار دهه است که ذهن اقتصاددانان 
را به خود مشــغول کــرده اســت. پژوهش های اقتصــاد رفتاری 
نشــان می‌دهد، مشــکل اصلی کمبود اطلاعات نیست بلکه شیوه 
تصمیمگیری مغز انسان اســت. تازه ترین مرور علمی این حوزه که 
با بررســی بیش از 7 هزار مقاله در ســال ۲۰۲۶ منتشر شده، نشان 
می‌دهد اقتصاد رفتــاری از مطالعه چند خطای ذهنی فراتر رفته و 
امروز می کوشــد توضیح دهد چگونه احساســات، سوگیری های 
شــناختی، شــبکه های اجتماعــی و حتی هــوش مصنوعی بر 
انتخاب های مالی ما اثر می گذارند. اگر از یک اقتصاددان کلاسیک 
بپرســید چرا مردم تصمی‌مهای مالی اشتباه می‌گیرند احتمالًاً پاسخ 
خواهد داد که مشــکل از کمبود اطلاعات یا محاســبات نادرست 
است. در این نگاه، انسان موجودی عقلایی است که اگر اطلاعات 
کافــی در اختیارش قــرار گیرد، بهترین تصمیــم ممکن را خواهد 
گرفت. اما چهــار دهه پژوهش در اقتصاد رفتاری نشــان داده که 
مسئله بسیار عمیق تر از این است. انسان نه ماشین حساب است و 
نه کامپیوتر. او تحت تأثیر احساسات، تجربیات گذشته، فشارهای 
اجتماعــی و محدودیت های ذهنی تصمیم می گیرد. به همین دلیل 
است که حتی افراد تحصیل کرده، مدیران حرفه‌ای و سرمایه گذاران 

باتجربه نیز بارها مرتکب اشتباه های مالی می شوند.
 Journal of Economics,* مطالعه‌ای کــه در ســال ۲۰۲۶ در
Finance and Administrative Science* منتشــر شــده و بیش 

از 7 هزار مقاله علمی منتشرشــده میان سال های ۱۹۸۴ تا ۲۰۲۴ را 
بررسی کرده است، نشــان می‌دهد اقتصاد رفتاری امروز به یکی از 
جریان های اصلی علم اقتصاد تبدیل شده است. این مطالعه نشان 
می‌دهد که پژوهش های این حوزه از بررســی چند خطای شناختی 
ســاده فراتر رفته و اکنــون به موضوعاتی ماننــد هوش مصنوعی، 
فین تک، رمزارزها، ســرمایه گذاری پایدار و شــبکه‌های اجتماعی 
رســیده‌اند. با وجود این تحول، پرسش اصلی همچنان پابرجاست: 
چرا انسان ها با وجود دسترسی به اطلاعات بیشتر هنوز تصمیمهای 

مالی اشتباه می گیرند؟
یکی از مهمترین پاســخ ها را دنیل کانمن و آموس تورسکی در 

نظریه چشــ‌مانداز ارائه کردند. آنها نشــان دادند، انســان ها سود و 
زیان را به یک اندازه تجربه نمی کنند. درد ناشــی از، از دست دادن 
100 هزار تومان بســیار شدیدتر از لذت به‌ دست آوردن همان مقدار 
پول اســت. این پدیده که »زیان گریزی« نام دارد، باعث می شــود 
افراد در بســیاری از مواقع تصمیمهایی بگیرند که از نظر اقتصادی 
بهینه نیست. ســرمایه گذاری که حاضر نیست، سهام زیان‌ده خود 
را بفروشــد به امید آنکه شاید روزی قیمت آن بازگردد، یا فردی که 
تنها برای جلوگیری از احساس شکست، یک پروژه زیان‌ده را ادامه 
می‌دهد هر دو قربانی همین سوگیری هستند. نظریه چش‌مانداز نشان 
داد، انسان ها نه براساس ثروت مطلق بلکه براساس احساس سود و 

زیان نسبت به یک نقطه مرجع تصمیم می گیرند.
اما زیان گریزی تنها یکی از ده ها خطای ذهنی است. یکی دیگر 
از رایج ترین خطاها، »اعتمادبه نفس بیش از حد« است. بیشتر افراد 
تصور می کنند از دیگران باهوش تر، آینده نگرتر و موفق تر هســتند. 
این پدیده در بازارهای مالی به شــکل معامله بیش از حد، پذیرش 
ریســک های غیرضروری و نادیده گرفتن هشدارها ظاهر می شود. 
بســیاری از معامله گران گمان می کنند، می‌توانند بازار را پیش بینی 
کنند، درحالی  که پژوهش‌ها بارها نشان داده، عملکرد بلندمدت آنها 
معمولًاً از شاخص بازار ضعیف تر است. مطالعات جدید نیز نشان 
می‌دهد حتی ســرمایه گذاران دارای دانش مالی بالا از این سوگیری 
مصون نیستند. خطای دیگر »رفتار گله‌ای« است. انسان موجودی 
اجتماعی اســت و تمایل دارد، تصمیمهای خود را با رفتار دیگران 
هماهنــگ کند. در نتیجه وقتی قیمت یک دارایی افزایش می یابد و 
همه درباره آن صحبت می‌کنند، افراد بیشتری وارد بازار می شوند نه 
به دلیل تحلیل اقتصادی بلکه صرفاًً به این دلیل که دیگران نیز همین 
کار را انجام می‌دهند. این رفتار در شکل گیری حباب‌های مالی، از 
بازار ســهام گرفته تا رمزارزها و مسکن، نقش مهمی داشته است. 
مطالعه کتاب سنجی سال ۲۰۲۶ نشان می‌دهد، رفتار گله‌ای همچنان 
یکی از پرارجاع ترین موضوعات پژوهش های مالی رفتاری اســت 
و در کنــار زیان گریزی و اعتمادبه نفس بیش از حد، هســته اصلی 
این رشــته را تشکیل می‌دهد. یکی دیگر از دلایل تصمیمهای مالی 
اشتباه، استفاده از میانبرهای ذهنی یا »هیوریستیک ها« است. مغز 
انسان برای کاهش هزینه پردازش اطلاعات از قواعد ساده استفاده 
می کند. برای مثال، اگر فردی اخیراًً خبر ســقوط بورس را شــنیده 
باشــد احتمال وقوع بحران را بیش از اندازه واقعی برآورد می کند. 
اگر قیمت یــک خانه ابتدا بســیار بالا اعلام شــود، قیمت بعدی 
هرچند همچنان گران باشــد، در ذهن او منطقی تر به نظر می‌رسد. 
این پدیده که به »اثر لنگر« معروف است یکی از رایج‌ترین خطاهای 

تصمیمگیری در بازارهای مالی و بازار کالاهاست.
اقتصاد رفتاری همچنین نشــان داده که انســان ها معمولًاً افق 
زمانی کوتاهی دارند. بســیاری از مردم منافع کوتاه مدت را بر منافع 
بلندمــدت ترجیح می‌دهند. بــه همین دلیل پس‌انــداز برای دوران 
بازنشستگی را به تعویق می‌اندازند، بدهی های پرهزینه ایجاد می کنند 

یــا ســرمایه گذاری های بلندمدت را رها می کنند. ایــن پدیده که به 
»حال گرایی« مشــهور است یکی از مهمترین دلایل پایین بودن نرخ 
پس‌انداز در بســیاری از کشورهاســت. پژوهش های جدید نشان 
می‌دهد، فناوری نیز این خطاها را کاهــش نداده بلکه گاهی آنها را 
تشدید کرده است. شــبکه های اجتماعی، سرعت انتشار اطلاعات 
و شــایعات را افزایش داده‌ است. ســرمایه گذاران امروز در معرض 
حجم عظیمی از اخبار، تحلیل ها و توصیه های متناقض قرار دارند. 
الگوریتمهای شبکه های اجتماعی نیز معمولًاً محتواهایی را برجسته 
می کنند که هیجان بیشتری ایجاد می کنند نه الزاماًً اطلاعات دقیق تر. 
در نتیجه، ترس، طمع و هیجان با سرعتی بسیار بیشتر از گذشته میان 
سرمایه گذاران منتشر می شود. به همین دلیل پژوهش‌های سال های 
اخیــر اقتصاد رفتاری توجه ویژه‌ای به نقش رســانه های اجتماعی، 
فین تک و هوش مصنوعی در شکل گیری رفتار مالی انسان ها داشته 
اســت. نکته جالب آن است که افزایش ســواد مالی نیز همیشه به 
تصمیمهای بهتر منجر نمی شود. پژوهش های فراتحلیلی اخیر نشان 
داده‌ حتی ســرمایه گذاران حرفه‌ای و افراد دارای تحصیلات مالی نیز 
گرفتار همان ســوگیری های شناختی و احساسی می‌شوند. دانستن 
اینکــه نباید تحت تأثیر رفتــار گله‌ای قرار گرفت لزومــاًً به این معنا 
نیست که فرد در عمل بتواند در برابر فشار جمع مقاومت کند. همین 
موضوع نشان می‌دهد که تصمیمگیری مالی صرفاًً یک مسئله دانشی 

نیست بلکه به نحوه عملکرد مغز انسان مربوط می شود.
یکی از مهمترین یافته های مرور کتاب‌ســنجی ســال ۲۰۲۶ این 
است که اقتصاد رفتاری، وارد مرحله جدیدی شده است. اگر نسل 
نخســت پژوهش ها می پرسید »چرا انسان اشــتباه می‌کند؟« نسل 
جدید می پرســد »چگونه می توان با کمک فناوری این اشتباه ها را 
کاهش داد؟«. پژوهشــگران اکنون روی موضوعاتی مانند استفاده 
از هــوش مصنوعی برای بهبود تصمیمگیــری، طراحی پلتفرم های 
سرمایه گذاری که سوگیری‌های شناختی را کاهش دهند و استفاده 
از داده های بزرگ برای شناسایی الگوهای رفتاری سرمایه گذاران کار 
می کنند. هوش مصنوعی می تواند، هشدار دهد که سرمایه گذار بیش 
از حد معامله می کند، تنها ســهام زیان‌ده خود را نگه داشته است یا 
تحت تأثیــر هیجان بازار تصمیم می گیرد. البته خود هوش مصنوعی 
نیز ممکن است، سوگیری‌های موجود در داده های انسانی را بازتولید 
کند؛ بــه همین دلیل این موضــوع به یکی از داغ تریــن حوزه های 

پژوهشی اقتصاد رفتاری تبدیل شده است.
بنابراین پاسخ این پرســش که چرا مردم هنوز تصمی‌مهای مالی 
گاهی یا کمبود اطلاعات خلاصه نمی شود.  اشــتباه می گیرند، در ناآ
انســان ها در محیطی سرشــار از عدم قطعیت تصمیــم می گیرند، 
ظرفیــت پــردازش اطلاعات آنها محدود اســت، احساســات بر 
قضاوتشان اثر می گذارد و محیط اجتماعی و فناوری نیز این خطاها 
را تقویت می کند. اقتصاد رفتاری نشــان داده که اشتباه‌های مالی، 

استثنا نیستند؛ بلکه بخشی از نحوه عملکرد ذهن انسان‌ هستند.
شــاید مهمترین دســتاورد این رشته آن باشــد که نگاه ما را از 
سرزنش افراد به طراحی بهتر محیط تصمیمگیری تغییر داده است. 
اگر بدانیم انسان ها همواره در معرض خطاهای شناختی هستند، به 
 جــای انتظار برای تصمیمهای کاملًاً عقلایی باید نهادها، بازارها و 
فناوری هایی طراحی کنیم که احتمال این خطاها را کاهش دهند. به 
همین دلیل آینده اقتصاد رفتاری نه صرفاًً در شناسایی سوگیری های 
جدید بلکــه در یافتن راه هایــی برای کمک به انســان‌ها در اتخاذ 
تصمیمهای مالی بهتر تعریف خواهد شــد؛ تصمیمهایی که شــاید 
هرگز کامل نباشند اما بتوانند، هزینه اشتباه های اجتناب ناپذیر ذهن 

انسان را کاهش دهند.

بیش‌ازحد اعتماد به نفس 
چرا مردم تصمیم های مالی اشتباه می گیرند؟ نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

فریده اسکندری
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مهتا معرفت
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گروه اجتماعی:‌ زاگرس در حال محو شدن است؛ این دیگر 
یک هشدار زیســت محیطی نیست بلکه شمارش معکوس 
فاجعــه‌ای مکرر در ایران پســاجنگ اســت که در ســایه 
بی مسئولیتی ســاختاری و نبود اولیه امکانات، عرصه های 
طبیعی کشور را به نابودی می کشاند. تکرار بی‌رحمانه کابوس 
ســال ۱۳۹۹ این‌ بار در سال ۱۴۰۵ با سرعتی باورنکردنی در 
حال بلعیدن ریه های ایران است. براساس آخرین گزارش های 
میدانی از منطقه خائیز بهبهان، خط آتش در برخی جبهه ها 
بــه طول بیش از ۶ تا ۱۰ کیلومتر رســیده و وزش بادهایی با 
ســرعت بالای ۵۰ کیلومتر بر ســاعت جابه جایی حریق را 
کاملًاً از کنترل خارج کرده است. در این میان، فاجعه زمانی 
ابعاد خونین تری به خــود می گیرد که بار مهار آتش، به دلیل 
غیبت سنگین نظام مدیریت بحران بر دوش دست های خالی 
مــردم بومی قرار می گیرد. در صخره های ســخت گذر »کوه 
بدیــل« بهبهان و در دمای نزدیک به ۵۰ درجه ســانتی گراد 
انفجار ناگهانی یک دســتگاه دمنده مستهلک، جان »تقی 
چنگلوایــی« داوطلب جان برکف روســتای قالند را گرفت؛ 
مردی که جور نبود بالگردهای آب پاش را می کشید و قربانی 
تجهیزات فرسوده‌ای شد که دولت از نوسازی آنها دریغ کرده 

است.

از بختگان تا سد مارون
منطقه خائیز و بدیل بهبهان به عنوان زیستگاهی با تنوع زیستی 
بی نظیــر که بیش از ‌۴۰ درصد گونه‌هــای جانوری نادر منطقه 
را در خود جای داده از شــامگاه پنجم تیرمــاه ۱۴۰۵ در آتش 
می سوزد. نخستین نشــانه های حریق حوالی ساعت ۲۰ روز 
جمعه در محدوده تنگ بالنگســتان مشاهده شد و به سرعت 
به سمت ارتفاعات پشــکر و بخش هایی در حوالی سد مارون 
گسترش یافت. شعله ها چنان بی‌رحمانه پیشروی کرده‌اند که 
۴ روستا در حاشیه کوه بدیل و خائیز، اخطار تخلیه اضطراری 
‌۱۰۰ درصــدی دریافت کرده‌اند. این بحران تنها به خوزســتان 
محدود نیست؛ در فارس نیز ارتفاعات »روشن کوه بختگان« 
و جنگل های »کوهمره سرخی شیراز« با شیب های تند بالای 
۶۰ درجه در آتش می ســوزند، جایی‌ که اساساًً امکان اطفای 
حریــق زمینی وجود ندارد. زاگرس بــا در بر گرفتن ‌۴۰ درصد 
از منابع آب کشور و میلیون ها درخت بلوط چندصدساله، در 
تلاقی خشکسالی و بی تدبیری، در حال تبدیل شدن به تلی از 

خاکستر است.

ویترین خالی مدیریت بحران
بررسی های آماری نشــان می‌دهد که استان خوزستان با ۴.۹ 

آتش سوزی مهیب، زاگرس را به ورطه نابودی کامل کشانده است

شهر

پایتخت ‌۱۳ میلیونــی ایران این روزها زیر بار ســنگین ترین و 
عجیب ترین حجم ترافیک ســال های اخیر خود عملًاً به یک 
پارکینگ بزرگ و شــبانه‌روزی تبدیل شــده اســت. درحالی 
 که کلان شــهر تهران به دلیل میزبانی از مراســم تشــییع رهبر 
شــهید و ورود کاروان های پرشــمار از سراسر کشور با انفجار 
جمعیت روبه‌رو ســت رویکرد مسئولان شــهری در مدیریت 
این بحران کاملًاً پیش بینی پذیــر، موجی از کلافگی را در میان 
شهروندان برانگیخته است. گزارش های میدانی نشان می‌دهد 
که ترافیک پایتخت از قالب سنتی »ساعات پیک صبحگاهی 
و عصرگاهــی« خارج شــده و اکنون در تمامی ســاعت های 

شــبانه‌روز از شــریان های اصلــی و بزرگراه ها تا 
کوره‌راه هــا و معابر فرعی را در بر‌ گرفته اســت. 
شــهروندان تهرانی که به موازات این شــلوغی با 
تعطیلات گسترده هفته آینده روبه‌رو هستند، تلاش 
می کنند تا پیش از قفل شدن کامل شهر، کارهای 
اداری و روزمره خود را سروسامان دهند؛ اقدامی 
که خود به بنزینی بر آتش ترافیک بی ســابقه این 

روزها تبدیل شده است.

دو تکه کردن بزرگراه ها
در شــرایطی که پایتخت بیش از هر زمان دیگری 
به روان ســازی معابر نیاز داشــت، اقدام ناگهانی 
پلیس راهــور در دو تکه کــردن اتوبان ها و ایجاد 

خطــوط ویژه جدید، گــره ترافیک را کورتر کرد. ســرهنگ 
احســان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ، در 
گفت‌وگو با رســانه های داخلی ضمن تأیید ایجاد این خطوط 
ویژه در معابر پیرامونی مصلی تهران، اعلام کرد که این مسیرها 
به منظور مدیریت ترافیک، تســهیل جابه جایی شــهروندان و 
فراهم کردن مسیر اضطراری برای خودروهای امدادی، امنیتی 
و حمل‌ونقل عمومی ایجاد شــده‌اند. بر‌اســاس این طرح در 
محورهای کلیدی و پرتردد اطراف مصلی از جمله بزرگراه های 
شهید صیاد شیرازی، شــهید همت، شهید مدرس همچنین 
خیابان های شــهید مطهری و شهید بهشــتی، خطوط ویژه 
به صورت پیوســته ایجاد شده اســت. معاون عملیات راهور 
مدعی اســت که این خطوط به زائرانی که خودروهای خود را 

در اطراف مراسم پارک می کنند، اجازه می‌دهد از اتوبوس های 
شــرکت واحد و تاکسی ها استفاده کنند و همزمان مسیر برای 
ناوگان اورژانس و آتش نشــانی باز بماند. وی همچنین وعده 
داده که پس از پایان مراســم و عادی شدن شرایط این خطوط 
جمع آوری خواهند شــد. با این‌ حال ناظران شهری می گویند 
این تصمیمات دقیقه  نودی و ایجاد موانع فیزیکی برای ایزوله 
کردن بخشــی از بزرگراه هــای اصلی عــملًاً ظرفیت عبوری 
خودروهــا را به نصف کاهــش داده و به جای روان ســازی به 

انسداد سیستماتیک پایتخت دامن زده است.

از مهلت یک  ماهه تا غافلگیری همیشگی
نکته اساسی و چالش برانگیز در این بحران، عنصر »زمان« و 
پیش بینی پذیری آن است. برخلاف حوادث غیرمترقبه طبیعی 
زمان برگزاری مراسم تشــییع از حدود یک ماه گذشته به طور 

دقیق مشخص و قطعی بوده است. با وجود این فرصت طلایی 
یک  ماهه برای برنامه‌ریزی، شــواهد میدانی نشان می‌دهد که 
نه شهرداری تهران و نه پلیس راهور، هیچ گونه پروتکل اجرایی 
مؤثر یا طرح جایگزینی برای کنترل و هدایت حجم خودروهای 
ورودی به تهران در نظر نگرفته بوده‌اند. با وجود اعلام تمهیدات 
گســترده برای مدیریت تردد، برخی کارشناســان و منتقدان 
مدیریت شــهری معتقدند که برنامه‌ریزی انجام ‌شده بیش از 
آنکه بر کاهش حجم ســفرهای درون شــهری متمرکز باشد 
بر مدیریت پیامدهای ترافیک اســتوار است. به اعتقاد آنها با 
توجه به پیش بینی حضور گسترده زائران از استان های مختلف، 
انتظــار می‌رفت ظرفیت حمل‌ونقل ریلی به‌ویژه شــبکه مترو 
بیش از پیش تقویت شود تا بخش قابل توجهی از بار ترافیکی 

تهران قفل شد تهران قفل شد 
 پایتخت زیر بار ترافیک شدید رفته است

تش یر باران آ ز

از معابر سطح شهر کاسته شود. همچنین برخی کارشناسان، 
نبود تدابیری مانند دورکاری موقت یا اعمال محدودیت برای 
فعالیت بخشــی از ادارات و مراکز پرتردد را از دیگر خلأهای 
برنامه‌ریزی عنوان می کنند؛ اقدامی که می توانست از همزمانی 
سفرهای روزانه شهروندان با جابه جایی زائران جلوگیری کرده 

و فشار بر شبکه معابر را کاهش دهد. 
در مقابل، مسئولان برگزارکننده با تأکید بر گستردگی عملیات 
اجرایی از شهروندان و زائران خواسته‌اند با رعایت توصیه های 
پلیس، اســتفاده از حمل‌ونقل عمومی و پرهیــز از توقف در 
مسیرهای امدادی و خطوط اضطراری در اجرای هرچه روان تر 
مراســم همکاری کنند. با این‌ حــال برخی منتقدان معتقدند، 
اتکای اصلی برنامه ها به همکاری شــهروندان بدون پیش بینی 
اقدامــات بازدارنــده برای کاهــش ســفرهای غیرضروری، 
ممکن است در صورت حضور میلیونی جمعیت، بار ترافیکی 

قابل توجهی بر معابر اصلی پایتخت تحمیل کند.

جهش نجومی کرایه ها 
تاوان این بی تدبیری و قفل شــدن خیابان ها را باز 
هم جیب شــهروندان پرداخت می کند. ترافیک 
۲۴ ســاعته پایتخت، بازار تاکســی های اینترنتی 
را به شــدت تحت تأثیر قرار داده و نــرخ کرایه ها 
را بــه ارقامــی نجومــی و باورنکردنی رســانده 
اســت. مســیرهایی که تا پیش از این با مبالغی 
بیــن ۱۰۰ تــا ۱۵۰ هزار تومان طی می شــدند این 
روزها با سوءاســتفاده پلتفرم ها از الگوریتمهای 
قیمت گذاری در زمــان اوج تقاضا به بالای ۳۰۰ 
هزار تومان رســیده‌اند. در نبود سیســتم نظارتی 
کارآمــد و انفعال ســازمان تاکســیرانی و وزارت کشــور این 
شرکت های خصوصی در حال کسب سودهای کلان از بحران 
ترافیکی تهران هستند، درحالی‌ که قشر کارمند و حقوق بگیر 
پایتخت عملًاً گزینه‌ای جز تن دادن به این قیمت های تحمیلی 

یا ماندن در راهبندان های بی پایان ندارند.

سکوت در برابر بحران خودساخته
از منظــر تحلیلگران اجتماعــی، آزاردهنده تریــن بخش این 
ســناریو، دیوار بلند عدم پاسخگویی مســئولان شهرداری و 
پلیس راهور اســت. در هیچ یک از اظهارات مقامات، اثری از 
پذیرش قصور در برنامه‌ریزی یا عذرخواهی از شهروندانی که 

زندگی روزمره شان مختل شده، دیده نمی شود.

میلیون هکتار، عرصه های طبیعی و حفاظت  شــده و بیش از 
یک میلیون هکتار جنگل های زاگرس، سومین استان زاگرسی 
کشور است. با این‌ حال در مواجهه با چنین پهنه عظیمی این 
استان حتی از داشــتن یک فروند بالگرد یا هواپیمای آب پاش 
اختصاصی محروم است. هر ساله با آغاز فصل گرما، مقامات 
دولتی با ژست های پیشــگیرانه از ابلاغ طرح های عملیاتی و 
مانورها ســخن می گویند. علی عبداللهی، مدیرکل مدیریت 
بحران استان خوزســتان، پیش از این نسبت به افزایش خطر 
وقوع حریق به دلیل تراکم پوشــش گیاهی ناشی از بارش های 
مناسب هشدار داده بود. اما اکنون افکار عمومی می پرسد اگر 
این خطر پیش بینی شــده بود چرا مهار آتش در ســاعت های 
نخست بحران-که سرنوشت سازترین زمان ممکن است- باید 
به دلیل پیاده‌روی ۴ ســاعته نیروها در مسیرهای صعب‌العبور 
به تأخیر بیفتد؟ نبود زیرســاخت متناســب ســبب‌ شــده که 
ســید محمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزســتان، تازه پس از 
گســترش ویرانگر آتش در تماس با رئیس ســازمان مدیریت 
بحران کشــور، التماس و درخواســت اعزام امکانات ملی و 
بالگرد آب پاش را مطرح کند. تکرار این ســناریو نشان می‌دهد 
که مدیریت بحران در ایران به یک سیستم »انفعالی و موردی« 
تبدیل شده که قادر به تجهیز پدیده های قابل پیش بینی نیست.

بهای سنگین ناپایداری سرزمین
تخریب سیســتماتیک زاگرس در شرایطی رخ می‌دهد که ایران 
با بحران حاد کمبود آب و وخامت کیفیت هوا دست‌وپنجه نرم 
می کند. از بین رفتن پوشــش گیاهی و درختان کُُنار و بلوط در 
مناطقی که شیب های تند دارند، تبعاتی فراتر از روزهای بحران 
دارد. این امر به تشدید فرسایش خاک، آسیب غیرقابل جبران 
به تاب آوری ســرزمین و از بین رفتن حیات‌ وحش می‌انجامد. 
خاکســتری که امروز آسمان بهبهان را تیره کرده، فردا در قالب 
ریزگردها و سیلاب های ویرانگر، معیشت جوامع محلی را نابود 
خواهد کرد. فعالان محیط‌زیســت سال هاســت که نسبت به 
کمبود تجهیزات تخصصی، محدودیت امکانات هوایی و نبود 
پایگاه های مجهز در نزدیکی مناطق حفاظتی هشدار می‌دهند. 
محمد امیر، نماینده اهواز در مجلس، سال گذشته تأکید کرده 
بود که بایــد وزارت نفت موظف به تأمیــن هواپیمای آب پاش 
اختصاصی برای خوزســتان شــود؛ مطالبه‌ای که مانند صدها 
طرح دیگر در راهروهای اداری خاک می‌خورد. عملیات مهار 
کانون های باقی مانده در ارتفاعات بهبهان همچنان با فداکاری 
نیروهای مردمی ادامه دارد اما تا زمانی  که علت های ساختاری 
و کمبود تجهیزات هوایی حل نشود، تابستان های آینده نیز فصل 

تکرار همین مرثیه ها خواهد بود.

تجاوز اخیر نشان داد که سرمایه واقعی این کشور، 
نه صرفاًً منابع طبیعی و نه قدرت نظامی بلکه سرمایه 
اجتماعی آن است. مردمی که شاید از بسیاری رفتارها 
و تصمیمهــا دلگیر بودنــد، هنگامی که ایــران را در 
معرض خطر دیدند، اختلافات خود را کنار گذاشتند 
و در کنار وطن ایســتادند. این وفــاداری، بزرگ‌ترین 
سرمایه‌ای اســت که هیچ حکومتی نباید آن را نادیده 
بگیرد. اعتماد مردم را باید با اعتماد پاســخ گفت، نه 
با سوءظن؛ با گشــودن میدان مشارکت، نه با تنگ تر 

کردن دایره خودی ها.
در همین چارچوب، ایرانیان مقیم خارج از کشــور 
نیز بخشــی از همین خانواده بزرگ‌ هستند. آنان تنها 
مهاجر نیســتند؛ ســرمایه های علمــی، اقتصادی، 
فرهنگی و انســانی ایرانند. بســیاری از آنان با وجود 
فاصله جغرافیایی، دل در گــرو این خاک دارند. باید 
امنیت، احترام و امکان رفت‌وآمد آنان تضمین شود و 
راه مشارکت شان در توسعه، آبادانی و بازسازی کشور 
هموار گردد. هیچ ملتی با راندن ســرمایه های انسانی 

خود، آینده‌ای روشن نساخته است.
امــروز، رســالت تاریخی روحانیــت، بیش از هر 
زمان دیگری، بازسازی اعتماد ملی است. روحانیت 
می تواند بار دیگر زبان مشــترک ملت باشد؛ اگر زبان 
همه ایرانیان را بفهمد، اگر کرامت انسان را بر هر سلیقه 
و گرایشی مقدم بدارد، اگر مدافع حقوق مردم باشد و 
اگر همچون پیشــینیان خود، در کنار مردم بایستد، نه 

در برابر آنان.
ایــران امروز، بیش از هر چیز، به همدلی نیاز دارد. 
هیچ ایرانی نباید احساس کند که در خانه خود بیگانه 
اســت. آینده این ســرزمین را نه حذف یکدیگر بلکه 
پذیرفتن یکدیگر خواهد ساخت. اگر ایران بماند، همه 
خواهیم ماند؛ و اگر همه ایرانیان احساس کنند که در 
این خانه ســهم و حرمت دارند، هیچ قدرتی نخواهد 

توانست این ملت را از پای درآورد.
این، همــان پیمان دیرینه روحانیت بــا مردم ایران 
اســت؛ پیمانی که بر ایمان، آزادی، عدالت، کرامت و 
محبت استوار بوده اســت. هرچه این پیمان استوارتر 

شود، ایران نیز استوارتر خواهد ماند.
»مــردم یا برادر دینی تو هســتند یــا همانند تو در 
آفرینش«. اگر این ســخن امام علی، منش حکومت 
و منــش روحانیت شــود، هیچ ایرانــی در وطن خود 
احســاس بیگانگــی نخواهد کــرد و ایــران، با همه 

فرزندانش، استوارتر از همیشه خواهد ماند.

همدلی روایت 

ادامه یادداشت روز

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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